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SVEIKI SULAUKĘ SVEN. KALĖDŲ!
Šių Metų Kalėdos

Visas krikščioniškas pa
saulis džiaugiasi sulaukęs 
Šv. Kalėdų. Visi, net daug 
ir iš nekrikščioniu, šią bran
gią šventę apvaikščioja. Lin 
ksma ir lietuviams, nes Šv. 
Kalėdos apvaikščiojama ne
priklausomoje Lietuvoje. 
Nors iš visu pusių priešų, ty 
kojančių Lietuvą paglemžti, 
yra apsupta, nors lenkai, tu
su bolševikai, vokiečiai kol- 
čakininkai kraštą dar ir iki 
šiai dienai tobeterioja, žmo
nės sunkaus vargo spaudžia
mi, lietuvių kraujas upeliais 
dar liejamas, bet jaučiasi lai 
mingais, nes vargas ir kario
nės veltui nenuėjo, tautos 
trispalvė vėliava plevėsuoja 
nepriklausmos Lietuvos pa-1 
dangėje.

Juk lietuviai perdaug ne
nusiminė nė tada, kada juos 
slėgė žiauraus vokiečio gele
žinė ranka, skaudžiai plakė 
rusai bizūnais, nagaikomis, 
paskutinės gyvybės syvus 
spaudė baudžiava.

Lietuvys įsiryžęs ėjo pir
myn, atblokšdamas į šalį vi
sas kliūtis. Dantis sukandęs 
jis kentėjo skausmus, pajuo 
kas, persekiojimus, bet ne
pasidavė, nes tikėjo, jog at
eis diena, kuomet laisviau 
galės atsikvėpti, ištiesti sa
vo sopančią krutinę, pertrau 
kti amžinos vergijos rete
žius ir trenkti juos į žemę.

Liętuviai tikėjo į savo tau 
tos skaistesnę ateitį, o tas 
tikėjimas suteikė jiems kan 
trybę, gi kantrybėje darbas 
žengiant prie nepriklauso
mybės buvo rimtas, nuosek
lus ir pasekmingas.

Užtai ir šios Kalėdos yra 
linksmos, kad lietuviai ženg 
darni ’’tarp skausmų į gar
bę" Lietuvą padarė neprik
lausoma, laisva nors tautos 
karžygiai dar turi kovoti su

vergijos pančius, gerokai 
kraujais apsitaškė, susižei

di dė. Ilgoką laiką reikės šluos 
tyti nuo jos kraujus, rišti 
žaizdas. Prie to darbo Amo- 
rikos lietuviai privalo prisi-rikos lietuviai privalo prisi-

gas, organizacijas, bendro-

Sveikas Jėzau, Mažiausias
Sveikas, Jėzau, Mažiausia,
Kūdikėli brangiausia,
Tame Jo užgimime,
O Panos pagimdyme, 

Linksminkimės ir džiaugkimės, 
Dievui garbę duodami giedokime.

Trobomis trubykime,
Giesmeles giedokime,
Tame Jo užgimime,
O Panos pagimdyme, 

Linksminkimės ir džiaugkimės, 
Dievui garbę duodami giedokime.

Dangus mumis artinas,
Dėlto žemė linksminas,
Tame Jo užgimime,
O Panos pagimdyme, 

Linksminkimės ir džiaugkimės 
Dievui garbę duodami giedokime.

galingais priešais, kad galu
tinai juos iš tėvynės išvyti.

Tr užtai dar ir dėlto priva
lome džiaugtis ir tarti ačiū 
Augščiausiam, kad Lietuvos 
kariuomenė, būdama neskai 
tlinga ir nelabai kaip karo

reikmenimis aprūpinta, įs
tengė tiek daug galingi) prie 
šų nugalėti. Rusai ir vokie
čiai visai iš Lietuvos išvyti! 
Jei jie išnaujo pasikėsins 
žengti per Lietuvos rubežiųų 
lai žino, jog musų karžygiai

jiems užduos kitą galutiną 
smūgį. Jr Lenkija to paties 
susilauks, jei geruoju nepa
sitrauks iš Lietuvos žemės 
plotų.

Vargi) ir nelaimių suspau 
sta Lietuva, iki sutriuškino

Apvaikščiodami Kristaus 
gimimo šventę, prašykime 
Jo pagelbės sunkioje kovoje 
už Lietuvos nepriklausomy
bę1, kad kitas Šv. Kalėdas 
jau švęstume nepriklauso
moje Lietuvoje pilnoj to žo
džio prasmėj.

KALĖDOS.
Kalėdos! Brang! šventė vi 

į siems..
- Mums, Lietuviams Katali 
į kams, labai yra malonu to- 
j kios šventės sulaukti.

Kalėdos mums primena 
pirmąją muši) gyvenime va
landą, kada pirmą kartą ge
rai supratome esą katali
kais.

■ h

Kalėdų šventėje apvaikš
čiojamo prisiminimą Kris
taus, Dievo Sūnaus atėjimą 
ant šios žemės.

Kristus per atėjimą ant 
šios žemės atidarė mums 
dangų.

Mes esamo Krikščionys 
Katalikai, turimo savo šir
dies gilumoje didžiausią viL 
tį Kristuje; mes esame Die
vo Sūnaus numylėjiėji su
mps!

Kalėdos, mus nepaprasta 
šventė. Todėl taip visi Kalė
dų laukiame, o sulaukę ne
atsidžiaugiamo, ir vieni ki
tiems trokštame sulaukti ki
tų Kalėdų.

Kalėdų šventė, tai vienas 
iš gražiausiųjų Viešpaties 
mums duotųjų žiedų, kurio 
dabina musų gyvenimo vai
niką ir pakelia visų krikščio 
nių širdis augštyn prie Dio-

(Pabaiga ant 3-čio pusi.)



”G A11$ AS

MMUIMIIIIIIIIW

iramniiininnjnniiiniiiiiiiuiiuiiiiuinuiuunniiniiiuriiniiii
■' LIETUVOS PADĖTIS 

AIŠKĖJA, 
k

Tas nepaslaptis, jog tai
kos konferencija apie Lietu
vos nepriklausomybę ir gir
dėti nenorėjo. Vienos vals
tybes atstovai tempė Lietu- 

I vą prie rusų, kiti prie lenkų, 
treti vėl kažkur. Kolčaninin 
kįj žygiai pačioje Lietuvos 
viduryje ir Leukų nuolatinis 

. pęr Lietuvos rubežių krovi
mosi, o taikos konferencijos 
į tai per pirštus žiūrėjimas 
reiškė ne ką kitą, kaip tik 
norą Lietuvą nualsinti ir ga 
lųtinai užslopinti jos nepri- 

' klausomybės obalsį. Kolčaki 
įlinkai organizavosi Pabalti 
jo?“ kraštuose dėlto, kad už- 

. bėgti už akių lietuviams, lat 
V viams ir estams, kad tieme-
• spėtų išauginti kariškas s<pė
į kas, stipriai susitvarkyti vi-

No. 62, gruodžio 25 d., 191.9,
. | ' i - • • | ...
v .nansmės inuujQS sekictonu-' Valstijas (jd esi ateivis) i galima gauti, p kariauti ret • gal nesidomėjo prieglaudo- — universitetui ir specin-

kia prieš skaitlingą ir geraiini. - Ar pilietis? Jeigu natūrali
Belo majoras P. Žadeikis zuotas pilietis, kada piliety- apginkluotą priešą.

Jiems augštiems institutams. 
Neužtenka praktiškų darbi
ninkų ir valstybės įstaigoms

mis ir ligonbučiais, gal ne
girdėjo nelaimingųjų mal- 
dos-skundo, jis gal .nežino, 
kad daug vaikų visai mažai Tad reikia organizuoti švie- 
tevalgiurių mokyklom sė-'tiiną, mokytojų rengimą, rei 
di. Užtad Karuža tankiai su kia eiti prie pavyzdingos mo 
sitikdavo su bankieriais ir kyklų sistemos. Šioj srityje 
stambiais pirkliais, pramo- be pinigų nei žingsnio. Se
niukais, žodžiu, su savo luo- daug čia padės ir musų val- 
mo žmonėmis, ir turėjo pro- džia, kuri pasinėrusi dienos 
gos tvirtai įsitikinti, kad už reikaluose, neturi nei laiko,

bės popieras ėmei? Ar lan- 
rupintis kareivių reikalais kei mokyklą? Ar moki skai

tyti ir rašyti? Kur Ąimęs? 
. Kur tėvai gimę? Kokios tau 
tos, kokia gimtoji kalba? Ar 

[moki skaityti ir rašyti Ang
liškai? Kuomi užsiimi, kokį 
darbą dirbi ir t. t. Ant visų 
klausimų reikia atsakyti tei-j 
singai. Kdd nereiktų suraši
nėtojams ilgai latikti atsaky 
mų, tai patartina, kad būtu
mei prisirengę iš anksto tu
rėti gatavus atsakymus j 
minėtus klausimus.

Patartina, kad tame laiko 
l neišeitumėte viri į darbą, pa 
likdami tuščias stabas, išei
dami darban palikite savo 
atsakymus tam', kas liekasi 
namieje: moterei ar vaikam, 
kad surašinėtojai galėtų vis 
ką surašyti.

A. S. Vaitkus, I ’
! Keturiolikto’ Censaus užraši 

nėtojas, Dayton, Ohio.
Red. Prierašas: - Svarinu y;

yra skirtas organizuoti ,r

VISŲ ŽINIAI.
Tuojau po Naujų Metų, 

Lenkijos. Ji pripažino p. Mi: būtent sausio mėnesio 2 die- 
lošą Lietuvos atstovu Pary-jną, 1920, prasidės Juiigtinė- 
žiuje, kas irgi reiškia de fac-[ *e Valstijose dešimtinetinis 
to Lietuvos pripažinimą.- Į Census arba visuotinas šios 

Lietuvos atstovai pareis-palies gyventojų ir turto šu
kė, kad Lietuva politiškai skaitymas. Visas tas darbas 
jau stovi gerai, tik reikalai!-.turės būti padarytas bėgiu 
ja finansinei paramos. [dviejų savaičių. Mat. šalies 

'Turėkime pilną viltį, kad konstitucija (Alt. 1, see. 2, 
ir Jungtinės Valstijos Lietu 1) reikalauja, kad kas de- 
vos nepriklausomybę greitu šimti metai butų daromas vi 
laiku pripažins. Prie to čia sotinas gyventojų suskaity- 
gyvėnantieji lietuviai galini l inas, idant tuo budu sužino- 
nemažai prisidėti. i jus ir nustačius, kiek kuri

kuri visomis pajėgomis jjten 
gėsi Lietuvą prijungti prie j

DAR VIENAS ATSTO
VAS.

Ketverge gruodžio 18 d. 
laivu Lafayette atvažiavo 
Lietuvos valdžios atstovai, 
p. J. Vileišis ir majoras P. 
Žadeikis. Kiek laiko atgal 

į duje. Tam Kolčako žygiui ir [atvažiavo kini. J. Žilius. Da.- 
.<• kaįkurios didžiules Aalsty-: I,., p r.w>tnvn< miui-

bes pritarė ir paramą šutei-
. - kė. Taikos konferencija di- įeišio. kaipo misijos jniPii- 
[. doles svarbos nepridavė, kad
v- prie to Kolčako pragaištin

go Pabaltijos tautoms darbo 
ir vokiečiai prisidėjo.

Bet visi tie gudriai sugal
voti musų tautos priešų žy
giai nuėjo vėjais, nes lietu- 

č viai stojo į žūtbūtinį karą.
L : Apsidirbę su bolševikais, 

kol&akininkus ir vokiečius 
visiškai ožio ragan suvarė, 

ę Tą patvirtina ir Lietuvoj, at 
vykurieji delegatai. į.,į.

’ Lietuviai savo tokia nar- 
sybe parodė pasauliui, kad

* jie nebe vaikai, kad Lietuva 
uebesiduos į rankas rusi], 
lealitj ar vokiečių. Tą pama: 
te ir suprato Anglija, užtai 
pirmutinė iš didžiųjų valsty 
bių Lietuvą de facto pripa
žino. Tą padarė ir Fraucija,

•t

I jus ir nustačius, kiek kuri 
[valstija sulyg savo gyvento
jų skaičiaus padidėjimo ar 
‘ sumažėjimo, turės teises rin
kti savo atstovų Kongresai). 
Belo darydama kas dešimti 
metai censą, valstybė suren
ka tikras, žinias apie šalies, ]<atĮ visį-lietuviu i ųžsirašy- 
turtą, apie visą jos industri- [ t1J lietuviais. Užsirašinėto- 
nį ir ekonominį padėtį. To-j juį užklausus apie gimimo 
kių dešimtmetinių censų iki į viehh sakykite, kad esate 
šiol Jungtinėse \ alstijose jginię "in Lithuania” ir esa- 

1... . "Lithuanian’’. Gali atsi-

Kas link amerikiečių po
litiško lietuvių klausimu nu
sistatymo čia vaikščioja ne
aiškių gandų, kuriems nesi
norėtą tikėti, būtent: Ame
rika mananti musų (Lietu
vos ir abelnai Pabaltijos) 
klausimą Rusijos ir Vokie
tijos naudai išrišti. Su šita 
kombinacija jungiama ir 10—12 auksinų Kaune gali- nei pinigų taip svarbiam 
Morgano banko pinigai, iš-'nia sočius pietus suvalgyti. Tąutos kultūrinimo darbui, 
duoti banditam von der Gol- Tad ir skleidžia savo’sočias’ ievos įstengia pradinėms 
tzui ir Bermondtui, kurių nuomones, užmiršdamas,’mokykloms mokytojų reng- 
skaitlingos bandos dabar ka- j<a(Į nedaugelis Lietuvos gy- nian r°d°s> kad švie- 
riauja prieš Latviją ir Lie- 
tuvąir terioja ramius gy-[luJ už pietus mokėti.

į bar Lietuvos finansine misi
ja susideda iš adv. Jono Vi-,buvo jau trylika. Paskutiny jp.

sis jų buvo 1910 metais. Tai- p-asti užrašinėtojų tarpe lie- 
gi dabar vėl, dešimtmečiui puviams neprielankių, kurie 
praslinkus, sausio 2, 1920 m. nenorės lietuvių rašyti lietu 
prasidės keturioliktasis dc-:VįaįS) tokiame atvejyje rei- 
šimtmetinis census arba vi- kia pastatyti griežtą reikalu 
suotinas šalięs gyventojų ir vimą, nes užrašinėtojai turi 
turto suskaitymas. Valdžios! -- - '•
paskirti tam tikri surašinė-1, 
tojai vaikščios iš namų į na
mus, neaplenkdami nei vie
no, ir rinks reikiamąsias ži
nias.

Kiekvienas žmogus bus 
kląųsinėjam,as ir kiekvienas 
turės atsakyti į duodamus 
klausinius. Tie klausimaRY" 
ra maž daug tokie: Namo nu 
meris? Vardas pavardė? 
Kas namų galva ? Namą ar 
nuosavą turi, jei taip, ar iš
mokėta? ar renduojate? Ve
dęs ar ne ? Kiek turi metų ? 
Kada atvykai į Jungtines

ventojų išsigali po 10 aukai- timo - kultūrinimo sritin lie
jam Uiviai - amerikiečiai ir turė- 

ventojus. Mat Amerikos ka-'gal neatėjo galvon pasidomė- kreipti didžiausią dome, 
pitalistams esą išrokavimo 
atstatyti imperialistinę Ru-! 
siją, nors- reiktų pavergti j 
Lietuvą, Latviją, Ukrainą ir: 
kitas tautas. Kiek tuose.gani 
duose tiesos, sunku spręsti,! 
neturint tikresnių žinių. Tai 
tiek;

Del Karužos skleidžiamo
sios nuomonės, kad Lietuvai 
aukų nebereikia, reikia pab- 
riežti, jog tokia nuomonė tiki 
nonsensais gali remties.

Šių metų derlius Lietuvoj

ti, kokia sriuba maitinasi a-j ---- -----
pie 5,000 Kauno darbininku ALIJANTU KOMISIJA

APLEIDŽIA PABALTI- 
JOS KRAŠTĄ.

Ryga. — Alijantų Komi
sija trumpu laiku apleis Pa
baltijos kraštą ir grįš Pary
žiun, nes savo darbą užbaigė

viešos labdarybės įstaigose 
ir miesto valgyklose.

Juk daugybė labdarybės 
įstaigų tik aukomis ir išsi
laiko. Tas aukas gauna ar iš1 i(i 
užsienio (tariant iš Ameri-I nes savo darbą užbaigė 
Rosar iš vietos miestų i'': vokiečiams evakavus Lietu- 
valsčių savyvaldybių arba j 
privačių asmenų.

Visai

! vą ir Latviją. Keliolika tuk- 
: Staučių ’geležinės divizijos’ 

labdarybei reikia į vokiečių kareivių dar likę 
tiek daug aukų, kad nėra iri pj-je Klaipėdos uosto, kuris 

[vilties kame nors pakanka- dar dabar, kol tenykščiai 
buvo puikus. Bolševikai spėpnai jų gauti. Ypač trūksta žmonės nubalsuos, kam Klai 

pėda turi prigulėti, yra vo-
ninko, majoro Povilo Žadei
kių, vice-pirmininko ir kum 
Jono Žibaus kasieriaus.

Lietuvos laikraščiuose pa 
skelbtagįĮcad į Jungtines V?’ 
stijas atvažiuoja ir poetas 
Liudas Gira, kaipo misijos 
sekretorius. Mums nebuvo 
aišku, kokios misijos poetas 
Liudas Gira sekretorium ski 
j-iamas. Pasikalbėjus su ku
nigu J. Žilium, paaiškėjo, 
kad. į f įnaų?įnę mįsiją Ąpi p; 
rikopJniyę skirti. ■ kandida
tais: Stulginskis,, Bizauskas 
ir Liudas Qira, bet nė vienas 
iš jų sykiu su jau čia atvy
kusiais misijos nariais nega 
Įėję atvąžiuoti. Tad dabar 
aišku, jog aivą iim-jai.tis į 
Jungtines Valstija- dar vie
nas atstovas, L. Gira, bus fi-

KUN. J. STRIMAS.

VIENYBE GALYBE.
(Prakalba sakyta S. L. R. K. A. Savaitėje, 

Homestead, Pa., 1918 m.)

(Tąsa)
Yra čia miestas Owlburgh: kaipgi yna ir toki-, 

miestas. Tam mieste dirbtuvių kaimini daugybės, 
tai. rr lietuvių geras pundas. Lietuviai tonais turi 
net 20 suvirsimi draugijų ii- prie kiekvienos drau- 

t gijos priguli po kelias dešimtis žmonių, na, prie 
ii vienos ir kitos net šimtas su viršum priguli žmo- 
į v nių. Kaip jos susitvėrė? Iš pradžių keli karštesni 

ir prakilnesni vyrai sumanė sutverti draugiją. Su
manė, padarė. Bot jau ant rytojaus pakįlo ginčą:, 
bands. Kame dalykas? ar buvo už ką bartis? ne, 
barnis pakįlo už tuščių tuščkuisį nieką. Pavyzdiii: 
pirmi rinkas norėjo, kad skobnis (stalas) stovėtų 
prie sienos. Tai nepatiko Juozui Kalakutui, o ne
patiki) dtflto, kad jis jautėsi užgautu, mat. jis tikė
josi Imti pirmininku, bet jo neišrinko. Užtatai pt'.e 
deda vieną kitą kurstyti ir prikalbinėti atsiskirti 
ir tverti naują draugiją. "Vyrai, pirmininkas nie
ko neišmano, skobnis ne prie sienos turi stovėti, 
tik viduryje aslos, na ar ne taip?” visur šokauja. 
Atsiranda tokiu, ką pritaria Juozui Kalakutui, nes 
ir jie tikėjosi į valdylią Įjatekti ir tveriasi nauja 
draugija šv. linginio, kurioje pirmininkauja

rą

Ižiosl r^yti tai]), kaip žmonės po- [ž<™aitiia tingiausi Lie 
" ė-įi, o ne taip, kaip jiems pa- !tuvOs Plotai tarP Radvih5‘ 

jkio, Mažeikių, Žagarės ir 
[Biržių vokiečių - plėšikų, už-

jo nuterioti tik rytinę Eže- aukų kultūros ir švietimo į
rėnų (Zarasų) apskrities'stagoms — mokykloms. Vi- luošių valdžioje. Bet vokie- 
dalį. Rugpiučio pradžioje sos musų gimnazijos skurs- ėjų valdžia užtikrinusi, kad 
man teko toje šalyje, būti. Į ta. Trūksta lėšų, o dar la-.fie kareiviai Klaipėdą ap 
Ten pasitaikydavo ir bado biau — tinkamų mokytojų.' leis.
mirties atsitikimų. Dabargi'AJe kaip gi ir surašysi vi:

Ti, o ne taip, Raip jiems pa; 
tinka. .

Klaipėda yra tokiame 
geografiškam padėjime, kad 

tai, ko musų jaunos respub- kol ji raudasi priešų ranko- 
lietuvianrs ir latviams y- 

rasyti. i-a dideliu apsunkinimu.
likos piliečiams stokuoja 
Reikėtų visą knygą
gi šiame laiške aš tik prime-į 
nu, kad Tautos Fondas savo, 
prakilnaus darbo dar nouž-Į 
baigė...

Prisižiūrėjus visuomenės į 
gyvenimo Lietuvoje, man ai. 
rodo, kad Tautos Fondas gej 
riausiai patarnautų lietuvių 
tautai pavirsdamas kultūros Į 

piliečiai už dideliausiųs pini fondu. Ypač reikia kreipti 
gus dar gali apsirengti. BeUdomą į netolimos ateities! 
nereik pamiršti mažyčių naš švietimo uždavinius Lietu- 
laičių ir šiaip gyvenimo nu- voje. Trūksta mokytojų mu 
skriaustų vargšų. Karuža sų gimnazijoms, o dar labiau i

LIETUVAI' HEIKALIN- kurie rusais pasivadi- 
GA VISOKERIOPA

PAGELBA. /' .

(Iš K. Pąkšt,p.;iąįšjk(į.-rašy.to
—L. Šimučiui.) ~

Skaudžiausia šių’ dienų 
Lietuvos žaizda stoka pi
nigų. Britanija nuolat žada 
paskolinti, bot nesiskubina 
pažadų išpildyti. Berods ’’ten 
puti paskolino, bet labai ma
žai. Be pinigii ir ginklų ne-

nę, rengia ten badą. Grobia 
viską, ko nepajėgia, sugrob
ti, Tai. sunaikina.* Toj-e šąly- 

rjo negaliitia rojaus laukti.
Maisto klausimas dar no

ta ip opus, kaip drabužių. U- 
kininkai ir šiaip pasiturinti!

ūmiausios prieglobos draugija”. Priguli prie jos 
imtas kelios dešimtys narių. Konstitucijoj labai

tižiais, o ištikrųjų viena (langiaus ar
niais žodžiais, kita vėl mažiaus, bet visos.žada duo
ti visokias gėrybes dvasiai ir kūnui, visus palink-i gražiai pasakyta: "draugija turi, lavinti dvasios ir 
sminti, sustiprinti, o mirus visus kimo ir dvasios' kimo jiajėgas, o mirus, tie.k ir tiek pomirtinės si.- 
reikalus aprūpinti. Skaitai vieną konstituciją,— i tgikti.” Kad galima butų prigulinčiai darbuotis, 
gera, antrą — gera, trečią — taipos gera: viską lavinti tas dvasios ir kimo pajėgas, reil 
aprūpins. Npžinia nei prie kurios rašytis. Ot prie čios-vietos. __
tos draugijos priguli mano kūmas, ar kurna, taiplvasips pajėgas lavinti ant lauko. O

mus geras pažystamas, Juozas KalakiUas. Prąc-.sy.cs užsimokėjo ir viskas pabaigta, reik laukt, ka
jus kiek laiko nauji ginčai ir barnį* ir vėl už ]>a- 
npšų niekniekį. Juos sukėlė Stepus Raudonosis, 
užsigavęs, kad į draugijos valdybą nepateko. Jai 
iurim vėl naują draugiją ir iš4tos į.š<Įt^.S diAiaičio 
IL-jgu'čio draugija arba girtuoklių.

Ir tokiu budu beveik visos drąjį^įjp^^uisilverė. f'i
irus imi konstituciją*. Kousl ilucljos labai gre i čio’ R jaučio draugija. Jo- v arde-

žios, imis visos tos konstitucijos skiriasi tik žxt jjos triq>utį kitaip užrašytas. Ten parašyta; ”Žc-

Spprantamą, sunku kasdien kimo ii 
1 via tankia 

jau ir aš ten prisirašysiu. Dviese vis bus smagiau. !yja7l<arštis, žiemą gi kur dingti, ką daryti ? Už 
Iki šiol viskas gerai.
Dabar pažiūrėkime Į darbą tų draugijų. Laiko -toge, vadinasi;’/žemiausios prieglobos kliobas 

mitingą šv. tinginio draugija. Susirinko žmonių Ar ne puiku? o aš ten pirmininkas 
!?() ar 40, na ar ne daugybės. Už keliu dienų ir bus. kas, D aš iždininkas. ... 
taip parašyta Kiaulieuosc: ”šv. tinginio draugija I 
geram mieste Owlhurgh laikė mitingą. Žmonių pri
sirinko daugybė, buvo net 40 narių". Bet apie ką' 
■ia tartis, kalbėti ? Na ims ir nebus apie ką. Turim 
konstituciją, o konstitucijoje aiškiai parašyta: 

’draugija aprūpins dvasios ir kimo reikalus”. Ge
rai. -prasideda kalbos, bet nei vienas nežino už 
katro galo ir tos dvasios ir to kūno tvertis. Kad 
lai butų dešra ar doleris! bet dabar pagerink tu 
dvasios stovį ir kimo reikalus! Nmko neišeina. Iv 
užsibaigia mitingas tuom, kail pirmininkas, užta 
tai matnt jisai ir pirmininkas, kad gudriausia, tai
gi sakau pirmininkas. Juozas Kalakutas, visus 
ginčus ir tarybas užbaigia kogudriaiisia:: ’’vyrai, 
gapa tų ginčų, duokit .šią uiėnesiiies, kaip piuigi.i 
tuVėsim. viską padarysim". Trumpai, o aiškiai. 
Ir taip per dienų dienas, metų nyetus darbuojasi 
šv. tinginio draugija: susirinko, mėnesines, meti- 

da pinigų susirinks, idant galima butų, sulyįį kon
stitucijos visus reikalus ir dvasios ir kimo aprū
pinti. Liekfi tiktai: aš pirmininkus šv. tinginio 
draugijos, aš raštininkas, o aš iždiuiiikas. Kalakli- 
tanis daugiau nieko ir neįeik.

t'ia sale, tam ]>ačiaih Qwlbuighr^Aft lf dįcvuj-
4 ant koiistiluci

atai reikia pasisamdyti pastogę. Yra jau ir p:

o aš raštiniu-

tinka.
Sekančiame mitinge Stepas Raudonasis smul

kią i išdėsto savo puikų sumanymą. Dalykas ve ka
me: sulyg įstatymų clubas gali turėti ir truputi 
svaigalų. Taigi, sako, pirkini vyrai ’’truputi” 
svaigalų, daug nereikia, juk žmogus ne jauti:, 
dauginus kibiro neišgers. Parduosim truputį bran
ginus, žinoma savienisiams; na, jeigu kada įsimai
šys koks svetimas, tai bus tik svečias, nors dar 
truputį (langiaus užsimokės. Bus dar ir tas geras 
darbas, kad duosim keliems saviemsiams uždarbį. 
Kokį ir kam ! Paimsim kelis vyrus, nes viens ’’tru
pučio” nespėti! išdalinti, kurio vadįsis ’’barteii- 
deriais” ir suimt vakariais, šventadieniais už at
sakanti užmokestį aprupis ir savuosius ir svečius. 
Tik supraskit, baigia Stepas Raudonasis, batten- 
dariai darbuosis ir. šventadieniais, bus jiems pa
lengvinimas, nes bus liuosi nuo bažnyčios, o tąsyk, 
vyrai, pinigų bus kaip skiedrų ir už dubą užsimo- 
kėsini ir daug naudingų darbų padarysim.

Gerai, sutinka visi.
Stopas Raudonosis baltąjį juodvarnį išperėjo; 

ir konstitucija tvarkoj ir clubas galės žydėti. Per
ka svaigalų, žinoma, tik ’’truputį” už 1000 ar 500 
dolerių, Čia visiems akis atsidaro; pasirodo, kad 
ir su svaigalais galima išlavinti, sustiprinti dvo- 
>ios ir kimo pajėgas. Ne tik galima, bet ir reikia, 
nes visi žino, kad Žmogus sunkiai dirbąs, turi iš
sigerti. kitaip mi valgyti negali. Ir pradeda la
biausiai po pėdės ir šventadieniais stiprinti kūno 
pajėgas, o kaip lik "truputį” sustiprina, tai taip 
išsilavina, taip mikliai namo eina, kad net su nose 
pasiremiu. Jums juokai? na tai pabandykite kat-

Bot vėl pažiūrėkim j ’’žemiausios prieglobos" 
.darbą, štai susirinko -mitingas, gana skaitlingas, 
taip mazgočių, laikraštyj. ’’Laisvėj” tiesiog para
šyta: ’’Žemiausios prieglobos. Clubas laikė mitin
gų, kuriamo dalyvavo.net 160 žmonių”. Pradeda 
tartis, kaip čia išlavinus tas dvasios ir kimo pajė
gas. Taria šiaip, taria taip, bet nieko neišeina; 
įiežinę nei iš jeurio galo tas jiajėgas pradėti čiupi
nėti,.nei kaip prie jų prieiti.- Pi muiliukas, kad gin
čus užbaigus ir gavus pasilsėti, nes besėdėdamas, 
dovanokit, ub taip norėjau pasakyti, besidarbuo
damas taip skaitlingam mitingo, dideliai savo loc
ijos dvasios ir kūno pajėgas turėjo įtempti, užta
tai pavargo, taria: ’’vyrai, gana Iii-ginčų, kali)1:, 
matot, kad be pinigų ųieko nebus, geriaus mokė 
kito mėnesines, metines. Kaip pinigų turėsim, su 
rasim ir žmoijes atsukančius ir tas dvasios ir .kuib. 
pajėgas ]>ažinsiln, surasim, viską kaip tik ]>adą- 
rysim:” Praėjo mėnesis, Pirmininkas tveriasi u:: 
galvoj ,”o gi tu, Dievuliau, mano, kas čia bus ?'nios 
mriįk pomirtinės ar ligoj pašalpas turime mokėti,*!as taip daryti, su nose pasiremti, o pamatysite^ 

.. _ : _ .'„i * ' ! .• » . . . i • : i ..J ......: i. ...... . .1...... i : . i......dar reikir iiž pastogę, dubą, su visais Rraiistujiai- 
užsimokėti, jr tai kas mėnuo”. Atciną'jnjn page
lioji rąštiųiijkas Stepas Rąiiilonosj^/ Sakosi, tų r;, 
puikų spiąaliyi^. kuri paduosiu* initįngę apsvair 
yimn. Kaip nmindhs Įrtdrms, 'jiųTi- jmngų bus ir 

visiems geresnės vafaUidos' ateis. Pirifmdnkds'su

kad neišsilavinus, nieko nepadarysit. Visas kūnas 
prie to "trupttWo” lavinimosi, mankšlymosi tai 
jau taip pavargsta, kad pasidaro vi: as ištirpęs, 
prakaituotas, nėr kada nei nosies, uej seilių misi 
įuosti H. laip ir linkti \ iškas ant viršauti.

(Bus daugiau).

Kty . <-»■
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Sujudo it milžinas jurė, 
Krantus, krantelius ji užbūrė... 
Bangtj-bangomis susiūbavo, 
Pamiršo rubežių net savo...

VARGE LINKSMYBE.

Nors it ugnies liežuviais tave svietas 
Beplaktų visai nekaltai...

Jei be žaizdų neliktų kūne vietos — 
Tave bekankintų skausmai!

Sunkaus jei vargelio busi prispaustas — 
Tau kruvinos ašaros birs;

Baisaus jei likimo busi prigautas — 
Gyvenimas tavo pairs...

—m

PRIE JO.
Nors it uola prispausta bus kratinė, 

Širdis nors skaudės ir nerims,
Kalbėk karštai maldelę begalinę — 

Tau džiaugsmas išnaujo atgims!

įnirtusi jūrės kratinė 
Lingavo berybę mėlynę. 
Mi 
Ra

UŽGIMIMAS.

Prie gimusio Kristaus kelki tik širdį 
Ir skriski prie Jo mintimis;

Pas Jį vien atrasi prarastą viltį, 
Tik kreipkis prie Jo maldomis!

L. Šilelis.

Šaltas Kūčių vakaras. It tyčia, dar buvo didis 
vėjas, kuris nešiojo sniegą imi laukus. Ne taip bu
vo malonu Žemaičių šeimynai laukti Kūčių šaltoje 
troboje, nes gerai įšildyti nebuvo ganėtinai kure, 
gi šiltieji rubai jau j>ernai žiemą nusinešiojo., Že
maitienė nuolat dejavo, išmetinėjo pati nežinojo 
kam, kad nėra iš ko kurias pagaminti.

— Turbūt Dievas bausmę ant mus uždėjo— sa
kė Žemaitienė — kad šalta mus žiema kankina ta
da, kada mes neturime nė kuro, nė. rubfy, nė inaist > 
užtektinai. Anais metais, kada visko turėjome, 
žiemą vienmarškinis galėjai po lauką vaikštinėti.

— Motyn, neišmetinėk perdaug, nes kaip esame 
taip, bet visgi savo namuose, troboje. — Atsiliepė 
Žemaitis. — Atmink kokias kučias turi Lietuvos 
kareiviai ant fronto apkasuose! Jie dar menkiau 
apsirėdę, dar mažiau pavalgę, turi kauties su prie
šais. Ar esi užtikrinta, kad musų Vinculis dabar 
yra sveikas. Gal nabagėlis sužeistas guli kur pus
nyne, iš niekur pagalbos nesulaukdamas?

— Vargšas Vinculis! — Žemaitienė pradėjo 
verkti. Pats Žemaitis pasiėmė kepurę ir išėjo pro 
duris. Petrukas ir Magdutė, Žemaičių vaikai, sė
dėdami prie drungno pečiaus, ramino motyną.

— Mama, kaip aš užaugsiu, eisiu Vincą Iš karo 
pavaduoti, — dantis nuo šalčio barškindamas at
siliepė Petrukas.
'— O aš nunešiu Vincukui valgyti, tik išvirk, 

mama, ką nors skanaus. Velyk mes mažiau valgy
kime, o Vincukui daugiau nusiųakime. — Maloniu 
plonu balseliu Magdutė motynai kalbėjo. Bet Že
maitienė, rodos, nieko nematė ir negirdėjo. Visa 
ašarose paplūdo. Jai, rods, tik ašaruoti ir teskir
ta. Ir kaip gi neašaruoti? Prieš du metu ant Kar
patų kalnų krito jos vyriausia sunns, pernai vėl 
įdn sūnus tapo nužudyti: vieną bolševikai nužudė,

Prieš kėlės dienas žmonių 
minios traukė Betlėjon, pil
dydami Augusto Romos cie
soriaus įsakymą, nes anais 
laikais kiekvienas gyvento
jas buvo priverstas savo mie 
ste užsirašyti. Netik viešbu
čiai, bet ir privatiniai namai 

i jo įsakymą pildydavo. Vaka 
[rui artinanties, prie Ežero, 
sūnaus Abromo viešbučio 
sustojo du pakelevingu: vi
duramžis vyras ir jauna mo
teriškė:

— Ar čia turite vietos per 
1 nakvot i, — užklausė keleivis 
tarno, — visur ieškojom, bet 
niekur negalime gauti. Esa
me iš toli ir labai .pavargę.

Benėjus pažvelgė į prakil
nų keleivio veidą ir nežemiš
kai malonias moteriškės a- 
kis. Sukilo jo Širdyje gailes
tis ir nedrąsiai atsakė:

— Nore man gaila Jūsų, 
bet nė mažiausios vietos nė
ra čion.

Susirūpinęs Juozapas ėjo 
į laukus, kur stovėjo senas, 
sugriuvęs rupnas, paverstas 
į kūtę.

Nuėjus keleiviams, Benė
jus linksmai triūsė apie sa
vo namus, nes pirmutinės 
žvaigždės buvo sužibusios 
ant dangaus, o šaltis kaskar- 
tą vis didėjo. Vėjas nutilo, 
kur per ištisą dieną skau
džiai pute. Užviešpatavo ty
la, rodos visi sutvėrimai lau
ke ko tai nepaprasto. Benė
jus užbaigęs savo darbą ruo
šės kelionėn prie savo tėvo 
ir brolio, kurie saugojo kal
nuose kaimenę. Eidamas pa
kėlė akis į dangų ir pamatė 
nepaprastą Žvaigždę, kuri 
taip nepaprastai žibino ir 
vis ėjo tolyn į rytų šalį. Nei 
nepajuto, kaip daėjo. iki tė
vo šėtros. Už valandėlės su 
kitais ten esančiais kaiminių 
sargais sėdėjo aplink ugnį ir 
kalbėjosi. Tankiai jų kalbos 
nukrypo apie tą nepaprastą 
žvaigždę.

’’OAB8AB”
s=t=====

— Ką gi ji reikštų, — Bo- 
nėjus užklausė savo tėvo.'

— Ar ilgai lauksime Mesi- 
jaus?

— Viešpaties žvaigždės 
pranaušauja, kad laikas jau 
arti, — senelis atsakė.

Artinosi dvylikta nakties, Įj0 gn|jnnai buvo uždraudę, 
o žvaigždės su didesniu skai - ■ - • 
stumu spindėjo, o nepapras- gyvenįmo metuose žmonėms 
toji žvaigždė ėjo į rytus to
lyn. Valandėlei praslinkus 
apsistojo virš stainelės, esan
čios už Betlėjaus. Ir žaibo b09) Maironiai ir sietynai ki- 
greitumu apšvietė visus kai- tų Tie musų tautos dvasios 
bančius apie žvaigždes. Erd žadintojai atgaivino žmonių 
vėj pasirodė Amiolas, kuris įirdvse tėvynės meilės jaus- 
prabilo i nusigandusius pie-jmu8 ip Lietuva nors ant žem 
mpnis; įlapio neįvardinta ir užmirš-

— Nesibijokite! fitai jums fa bpf buvo ffyTa ir jau
budusi... rengėsi, pilnoje gro 
žybėje, pasauliui pasirody
ti. Jau Vilniuje buvo insiku 
ręs Lietuvos archivas su Dai 
lės skyriumi. ’’Lietuvių Mo 
kslo Draugija” savo gyvavi 
mą pažymėjo kas metai išlei 
dinėdama naujų raštų rinki
nį — kningą ’’Lietuvių Tau 
ta”. Lietuvių Dailės Draugi 
ja statė kas metai naujų pa
veikslų ir stovylų parodas. 
Atsirado daugybės įvairiau
sių laikraščių, o tarp jų mu
sų kultūrinis vainjkas "Vai
ras” laimino Lietuvos žmo
nes.

Pramonė jau buvo pradė
jusi platintis po visą Lietu
vą. ’’Vilija” neviėn gamino 
geriausios rūšies žemdirbys
tės padarus (mašinas), bet 
turėjo skyrius visuose di
džiuosiuose Lietuvos mies
tuose. Mušti ūkininkai su 
mašinomis ūkio darbus dir
bo, o nenulaikomais aržilais 
važinėdavo. Nėjokie bado - 
maro metai, nė tvanai, nė 
žemės atsivėrimai, nė ant 
žemės ’žvaigždžių’ kritimai,

TĖVYNEI ATGIMUS.
( L. R. Kr. Rėmėjams.)
Musų tėvyne per šimtme

čius kankinama net tikruo
ju vardu pasivadinti pasau-

Liudniausiuose musų tautos

spindėjo vilties žvaigždės: 
,Duonelaičiai, Valančiai, Ba- 
.ronai, Basanavičiai, Kudir-

kure bus visiems žmonėms. 
Šiandieną užgimė Jums Iš
ganytomis. t

Pasigirdo Aniedu giedoji
mas: ’’Garbė Dievui Augš- 
tybėse ir ramybė ant žemės 
žmonėms geros valios!”

A. J. S.

(Tąsa nuo 1-mo pusi.) 
vo!

’’Gloria in excelsis Deo”. 
Šį himną dangaus angelai be 
pertraukos su didžiausia 
linksmybe gieda.

Ramybė! Ramybė! teesti 
ant žemės žmonėms gerų no
rų ir valios.

Musų tėvynėje Lietuvoje, 
musų broliai, sesutės, tėvu
čiai, švenčia tas brangias 
šventes jau laisvoje Lietu
voje. Per penkis metus Ka
lėdas šventė didžiausių var
gų ir nelaimių sūkuryje; be 
šventos ramybės, tarpe krio 
kiančių armotų, tarp ugnies 
kibirkščių, tarp švino lie
taus, ir didžiausio skurdo.

Broliai ir sesutės, laukda
mi mes šventų Kalėdų, ge
riau gyvendami šioj šalyje, 
nepamirškime ir savo tėvy
nės, kuri kovoje už savo lai
svę. Kas kuomi galime, pade 
kime jai.

J. V. Šešupė.

kitą pasigėrę vokiečių kareiviai nušovė. Gi ket
virtasis, Vincas, dar tebekariauja. Bet su Vincu 
jinai nesirūpina. Jis ne rusams ir ne vokiečiams 
vargelį vargsta, tik sau, savo tėvų, tėvynės nuo 
priešų apgynimui.

— Na, vėl ašarose maudais! — sušuko Žemaitis, 
staiga atidarydamas duris ir nešdamosi nemažą 
ryšulį. — Ir ką gi verkšlenimas gelbės. Mes kai n 
busime taip, bet savo kareiviams Kalėdų dovanų 
nuneškime. Iš jų ir Vineui teks. Aš klėtyj šį ta 
sugraibščiau, surišau į šį ryšulį, eidami ant Berne- 
’ių Mišių nunešime, ar bus gerai?

— Žinoma, geriau ir būti negali — atsakė Že 
maitienė. • •

Susėdo maža Žemaičių šeimynėlė valgyti ku
rias. Ant stalo buvo patiesta sulopyta, bet švari 
staltiesė. Kūčių vakarienė nebe tokia, kai būdavo 
anais metais. Pirma visko stalas būdavo apkrau
tas, dabar tik duonos bakanėlis, žuvies biskutį r 
skystos sriubos po nepilną lakštę.

Po kūčių visi pralinksmėjo. Magdutė su Petru
ku net žaisti pradėjo. Utarninke jiedviem tėvas 
buvo po riesitainį parnešęs, bet jiedu nevalgė, įki
šo į rišulį, kurį tėvas Lietuvos kareiviams nešti 
žadėjo.

Kalėdų nepaprastai šaltas rytas.
Keliai ir takai apipustyta. It Žemaičių nedidelė 

trobelė beveik visai užpustyta. Bet nežiūrint ant 
to, Žemaitienė anksti atsikėlė, išvirė pusryčius, 
pažadino savo vyrą ir pavalgę, išsiskubino ant 
Bernelių Mišių, kad nesuvėlavus. Kelionė buvo 
sunki. Nors šalta, bet bėbrendant per gilų sniegą 
Žemaičiai sušilo.

Jau ir bažnyčią pasiekė. Vaųpai sugaudė ir Ber
nelių Mišios prasidėjo. Žmonių pilna bažnyčia. 
Viri kartui meldėsi ptiė užgimusio Kūdikėlio Jė
zaus, prašydami, kad Jis apsaugotų juos ir tėvynę

be; iš bažnyčių bokštų var
pus rusai išplėšė ir į Rusiją 
išsivežė; variu dengtų baž- 
nyčių stogus nudraskė; nuo

dalis lenkų tarnavo po len
kų vėliava. Mes, lietuviai, į 
atidavėm Amerikos vėliavai j 
100% pagarbos, todėl privą-> L 
lėtume turėti ir Lietuvos ž 
šelpime pirmenybę. Turime 
vilties, kad amerikonai gati-| v mito, nau inuudi jjmr

žmonių javus, audeklus, pa-šiai sušelps Lietuvos pavar- 
talus, padarąs, gyvulius ir gelius, jei mokėsime tinka- 
pinigus atėmė, net nuo kojųjmai savus reikalus išaiškinti^ I 
Čiftbatus nutraukę basus pa-,ir amerikonų spaudoje (lai- " 
leido ir šimtais tūkstančių į 
Sibirą išvarę paliko merdėti 
ir mirti... Lietuvoj likusieji, 
it kokie nusidėjėliai, vokie
čių pavergti ir kankinami, 
vieni į Vokietiją ištremti, li
kusieji savoje gimtinėje de
juodami vokiečiams veltu 
dirbo, smūgius, keiksmus, 
paniekinimus kentėdami. A- 
mer. Suvienytos Valstijos, 
neva už pavergtųjų tautų 
laisvę kovojančios — vienok 
Lietuvos likimą paliko net 
sulyg šiam laikui -vokiečių 
rankose. Mums, Suv. Valsti
jose gyvenantiems lietu
viams, net sulyg šiam laikui 
savų mirštančiųjų tėvų Lie
tuvoje pinigais sušelpimo 
laisvė suvaržyta. Per pusšeš 
tų metų šitos baisios karo 
skriaudas tebekenčiantiems 
lietuviams, Suv. Valst. val
džia ir dabar neleidžia žmo
nėms piningais savuosius 
gelbėti. Jei bent per Lietu
vos Raudonojo KryžiausRė- 
mėjų Draugiją.

Belgus ir prancūzus šim
tais milijonų dolerių jau su
šelptus ir toliaus ameriko
nai šelpia. Mes turime teisę 
iš amerikonų reikalauti mu
są šaliai piniginės pašalpos, 
nes musų kareiviai lietuviai 
gyvybes aukojo už Ameri
kos garbę. Lenkai ir kiti su-* 
sidarė savus legijonus ir ant 
tiek lenkų tautos garbę iš-

kraščiuose) išdirbti sau (lie 
tuviams) prielankumą.

Užvis didžiausioji Lietu
vos viltis gludi Amerikos lie 
tuviuose. Nors mes sulyg 
šiol daugiausiai gelbėjome į- 
vairioms lietuviškoms atsto
vybėms, bet trumpu laiku 
Lietuvos Valdžios Paskolos 
"Bonus” išpirkdami, sustip 
rinsime Lietuvos Valdžią ir 1 
tų visų atstovybių užlaiky
mu Lietuvos Valdžia pati ru 
pinsis, mes gi visi sutartinai 
galėsime Lietuvos Raudono
jo Kryžiaus Rėmėjų prakil- ' 
nius užmanymus vykinti.

Maloni žinutė, kad jau 
virš šimto ' L. Raud. Kryž. 
Rėmėjų skyių nariai, it įrie
dą nešančios bitutės, dirba 
šventą labdarybės darbą. 
Štai "Kalėdų Dovanai” su- > 
rinko suvirs $25,000. Laivas 
$1000,000.00 (vieno milijono; 
dolerių) vertės drabužių už- >
^rautas jau ant jūrių plau-i^-’ 
kia Liepojun. Tie drabužiai 
bus veltu išdalinti būtinai . 
pagelibos reikalaujantiems. 
Musų sušelptieji pavargėliai 
keldamiesi ir guldami, mel
sis už savus globėjus-labda- 
rius.

Labdaringas darbas tobu-/ 
liną žmogaus širdį ir garbe 
apdengia tąją tautą, kurios 
piliečiai patįs, liuosnoriai, 
neleidžia nei vienam vien- 
taučiui kentėti delei stokos 
žmoniškumo jų pačių tarpe. 
Musų tauta dar stabmeldys
tės laikuose buvo labai sve
tinga, vaišinga, teisinga ir 
prakilni (skaitykite ’’Grovo

nė šimtmetinės baudžiavos, aukštino, ant kiek sumažino 
tiek skriaudos Lietuvai ne- kareivių (lenkų) skaitlinę 
padarė, kiek šitoji vokiečių, po Amerikos vėliava, ant 
rusų, lenkų sauvalė Lietu- kiek sumažino amerikoniš- 
voje. Aušros Vartų Šv. Ma- kos vėliavos gerbimą. Len- 
rijos paveikslo brangenybių, kai neatidavė Amerikos ve- Kyburgo kelionė per Lietu- 
papuošalus vokiečiai pagro-iliavai 100% pagarbos; nes vą”). Bikokį svetimtautį

nuo žiaurių priešų ir kitokių nelaimių.
Žemaitis, klūpodamas netoli parėdyto Betlėjaus 

Stainelio, žiurėjo ir mąstė: ’’Kristus užgimė tarpe 
varguolių dėlto, kad paliuosuoti žmoniją iš vergi
jos. Jį didikas Erodas nužudyti norėjo. Tadgi Jis 
ne didikų tarpe gimė, kurie iš savo puikybės varg
šus skriaudžia, Jis gimė tarpe musų ir gelbės 
mums užlaikyti Lietuvos tik-tik gimusią tarp var
gų ir skausmų nepriklausomybę. Erodas norėda
mas nužudyti gimusį Kristų — pats žuvo, žus ir 
Lietuvos priešai, kurie norės musų tėvynės teisė
tai iškovotą nepriklausomybę atimti.”

Taip jam bemąstant pasibaigė mišios. Prasidė
jo pamokslas. Po graudingam pamokslui, kunigas 
pasakė, kad šiemet ypatingas Švenčiame linksma. 
Kalėdas, nes Lietuva laisva, jos kariuomenė vakar 
priešus visiškai nugalėjo. Gale paragino remti 
kareivius, kuomi kas gali.

Žmonės linksmi, pilni vilties ėjo iš bažnyčios. 
Žemaičiai skubino nunešti j kareivių stotį savo 
dovaną. Iš ten grįžo namo ir šventė šventas Kalė
das. Nora vargo buvo suspausti, bet sulaukė tokios 
brangios šventės buvo linksmus, nes ją jau šventė 
laisvoje ir nepriklausomoje Lietuvoje.

Bilas.

UŽ SVETIMA ŠALĮ.
Sudiev, gimtine numylėta,
Sudiev, močiute, mylima!
Reikėjo daugel tau kentėti,.
Triūsai, bėgiojai tekina.

Kada išaugau jau į vyrą, 
Pagalbos laukei nuo manęs, 
Jau gundžiau širdį .tavo tyrą — 
Gyvent žadėjau del tavęs...

Bet štai, Dievuli mano brangus, 
Širdis tavoji kruvina: 
Maskolio deda man žabangus!... 
Sudiev, močiute, mylima!

Neverk, močiutė, aš nekaltas, 
Jei žūt turėsiu tolumoj...
Neverk, jei kapas mane šaltas 
Priglaus žemelėj svetimoj.

Oi liūdna mums, liūdna 
Svetimoj šalelėj;
Oi ilgu, nuobodu 
Tolimam kraštelyj! 
Atsimenam kiemą 
Lietuvos dvarely], 
Oi krinta neviena 
Iš akių ašarėlė!...

R

L. Sil

LAUME.

L. Siltite.

Jaučįu, drąsia kai pnola, puola, 
Sunkioj gyvenant valandoj.. 

Kaip laimė mano dingsta, tola...
Dforuli, kas bebus rytoji
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toris p. Vileišiu vieni ištuštino valstybės iždij, nieko į jį 
neįnešdamas, savo nevykusia finansine politika. Perim
tieji iš vokiečių suirę gelžkeliai jau dabar visai atsisako 
tarnauti bet kokiam pakenčiamam susisiekimui. Prof. 
Šimkaus vedamoji prekybos ir pramonės politika šalyje 
tik didino spekuliacijų ir prekių kainas nežmoniškai kėlė. 
Socialistų apsaugos ministerija (Darbo ir socialus apsau
gos) visoje šalyje organizavo bolševikiškais pamatais dar
bininkus. Ir dabar mes ’’džiaugiamės” to organizavimo 
vaisiais. Vienur - kitur kįla Streikai dvarų ir miestų dar
bininkų tarpe. Darbininkai, pav. Vilkaviškio apskrityje, 
stato perdidelius reikalavimus savo nesąmoningu elgesiu, 
bolševikų agitatorių sudrumsti, prieina prie to, kad lau
kuose lieka rudeniniai javai: bulvės, avižos, žemė kitiems 
metams neruošiama. Viduje šalies įsigali kolčakiuinkai 
ir imasi žiauriausių priemonių plėšti mūsų žmones ir nai
kinti jų ūkį” ir 1.1.

Čia paduotieji faktai aiškiai patįs už save kalba ir 
tolesnių aiškinimų nereikalingi.

tas nežmoniškas — 
nelietuviškas.

Taigi visi Lietuvos mylė
tojai, Amerikoje gyvenantie 
ji, baisiojo karo nepaliesti, 
pagal musų tautos prakilnų 
būdų elgkimėsi žmoniškai.

Kaunas. Vieton mirusio Tado Daugirdo valstybės 
■ircliijologijos komisijos pirmininku išrinktas prof. Ed. 
Volteris. . '

Vokiečiai apiplėšė Kretingą. Kretingoj vokiečių gau
jos išpie šė visas, valdžios įstaigas ir sandelius, nudraskė 
telefonus, apipiešė valstybės įstaigų tarnautojus ir šiaip 
jau žmones. Lietuvos Vyriausybė, pasiųsdartia Vokiečių 
Valdžiai Kretingos piliečių protestų prieš žvėriškų vokie
čiu elgesį, griežtai suprotestavo ir pareikalavo, kad vitas 
išpieštasis turtas Imtų tuojau grąžintas.

Kibysiu dvaras (Seirijų apielinkės). To dvaro ukve 
plis Bučackis kuo ne oficialiai pradėjo vesti šmugelį javan 
ir kitais produktais. Juos gabena į lenkų užimtus kraš
tus. Sustabdyti nieks neįstengia, nes Bučackis turi niū- 

r3ų valdžioje giminių, kurie isjvisokių nelaimių jį išliuo- 
suoja.

Kaupiškis. Lapkričio mėn. 4 d. Vilkaviškio apskrit 
Kaupiškio valsčiuj, Beržininkų dvaro gyventojai norėjo 
sulaikyt’ tris įtariamus asmenis. Kaip paskiau pasirodė, 
tai buvo Tadas Stravinskas, Jonas Butkefaitis ir Jonas 
Sabalis. Piktadariaj buvo apsiginklavę karo šautuvais 
ir revolveriais. Nežiūrintį tai, dvaro gyventojai apsiautė 
juos ir norėjo visus suimti. Piktadariai pradėjo gintis ir 
bešaudydami mirtinai sužeidė tris dvaro gyventojus: vie
nam peršovė krutinę, kitam kirkšnį, o trečiam kaklą. Ki
ti dvaro piliečių puolė piktadarius kas kuo turėjo ir vieną 
jų Tadų Stravinskų suėmė. Kitiem dviem pasisekė atsi- 
š&adant išsprukti. Tadas Stravinskas yra žinomas žmog
žudys, birželio mėn. 28 d. pabėgęs iš karo teismo. Jį be
tardant pasisekė susekti jų visa gauja, kuri susideda iš 
20 žmogžudžių plėšikų. Pagautieji atiduoti lauko karo 
teismui. Tikimas, kad ueišspruksių ir kiji.

Tėvynei graso pavojus. Iš rytų puola jų bolševikai, 
iš pietų rytų veržiasi lenkai, nešdami mums despotų pan
čius, o viduje siaučia vokiečiai bermontininkai.

Patvari mūsų tautos kantrybė tinko. Kad jos prie
šininkai geiuoju nenori nešiotis iš krašto laukan, noroms 
•lenoroms turi stvertis ji ginklo: parodyti .jog, mes lietu
viai, nenorim juos savo krašte daugiau bematyti, — gana 
jų žvėriškų darbų, gyventojų ašarų ir skundų!

Visų opiausias šiandien mūsų šalies priešininkas — 
bermontininkai — rusai ir vokiečiai. Jie elgiasi saviva- 
lingai, nesiskaitydami su mūsų valdžios įstaigomis ir sa
vivaldybėmis, silpnina valstybės jėgas, ardy tvarką, de
moralizuoja visuomenę. Svarbiausia, kad valstybės dar 
buotojai, jiems šeimininkaujant krašte, neturi tiesioginio 
kelio į visuomenę, į liaudį, kuri valdžios darbuotės orga
nų vaisius aiškiai negalėdama matyti per gaujas vidau" 
priešininko, nėra surišta su jais artimais ryšiais. Taip 
nesujungtas valstybinis organizmas su savais organais 
negali būti, kaip reikiant, gajus, negali sukinkyt į darbą 
visli įstaigų, negali vienas suteikti visuomenei tvarkos ir 
ramybės

Visa tai valstybė senai jautė ir dirbo, kiek pajėgė. O 
tas darbas šiandien, (įįdesniam pavojui gręsiaut, juo pa
didėjo, juo daugiau reikia tam jėgų ir paspirties iš pačios 
visuomenės, valstiečių. Tokių sunkių, atsakomingą val
džiai vienai uždėtų ant pečių naštų nešti šiuo momentu 
suprato ir pati visuomenė. Drąsus jos sūnūs sukūrė ’’Šau
lių Sąjungų” kurios tikslas vyti vidaus priešininką lau
kan. šiandien pasirodė ji esanti labai svarbi, užpuldami 
ir išvaikydama priešų iš daugel vietų.

Kaip tik dabartės reikia, kad tokių sąjungų kuodau- 
giau su: įkurtų, kad žmonės tai nuvoktų ir šelptų jas kiek 
galėdami, kad visur, kur galima organizuotų Saulių bū
rius.

Šiaulių būriai (arba partizanai) gali nūdien labiau
siai vesti kovų su vidaus priešininkais. Istorija mums ta 
imt sako, kad Napoleono armija žuvusi Rusuose daugiau 
nuo tokių būrių partizanų, negu kaipo nuo pačios rusų 
tikrosios kariuomenės. Juk tas pats gali būti ir šiandien, 
kaip įvykiai rodo.

Todėl Lietuvos piliečiai, kam tik tėvynė rūpi, organi
zuokime šaulių būrius. Tegu kiekvienas valsčius suorga
nizuoja bent po kokį būrelį tėvynei ginti. Tuo būdu padė
sim valdžiai, o valdžia padės mums.

Gana kentėjom! Pakaks vokiečių kumžties, rusų 
rimbo! Visus juos laukan iš Lietuvos iki vieno.. Ir mes 
tų pajėgsiu), jei visi iš vieno eisim ir dirbsim sų savo val
džia. O išvijus iš vidaus priešininkų, visa mūsų krašto pa
dėtis pakitęs. Tada jau iš lauko mus praryti laukiantiems 
priešams lengviau sučiauj*ini nasrus. Žemaitis Kukutis.

(Kauno ’’Lietuva”.)

Legioninkų užpuldinėjimai, plėšimai ir žudymai. — 
Lapkričio men. 15, naktį, lenkų legionininkai užpuolė 
Klykių kaime, į pietryčius nuo Utenos, mūsų sargybą. 
Du mūsų kareivius nušovė, du mirtinai sužeidė, o likusius 
7 apiplėšė ir basus ir pusnuogius nusivarė į savo pusę.

Utenos demarkacinėj linijoj lenkai spiečia daugiau 
savo kariuomenės. Lietuviai ginkluojasi kas kuo gali ir 
veža savo turtų toliau nuo demarkacinės linijos.

— Tų pačių naktį į Patiklių sodžių, į pietus nuo Vep
rių, atėjo 30 legioninkų ir apiplėšt daug žmonių. Vieno 
ūkininko išplėšė užrakintų klėtį ir išsivežė, ką tik galėjo.

Stakiškių kaime, į rytus nuo Veprių, kiti 9 legioniu- 
kai reikalavo iš ūkininkų mėsos ir duonos,.

Vienas ūkininkas atsisakė jiems duoti, tada legio- 
ninkai nušovė jo ožkų ir išeidami padegė jo trobas.

'Kadangi žmonės turi ginklų ir vietomis priešiųasi, 
tai legic-ninkai vaikščioja didesniais būriais.

Newarko ir Apielinkės, N. J. valstijos LietuviamsI 
....Brolau ir Sesuo, Jei nori gauti gerą darbų sugrįžęs į Lietuvį ir būti 
savininku dirbtuvių (fabrikų) Lietuvoje, tai pirk šorų

LIETUVOS - AMER. PRAMONES BENDROVE
O’ Moka 8 centus ant dolerio dividendų.

Šerus galima pirkti už pinigus ir duodame ant lengvų išmokėjimų.

Atminkim kiekvienas, kad 
Lietuvoje musų broliai save 
gyvybę už tautų aukoja. Jie 
pasakė: ’’Nors mes visi žū
sim kovos laukuose, vienok 
nepasiduosim priešams, ku
rie mus vergais padarytų 

j Ne! Tegul pasaulis pamato 
kad mes už teisybę ir save 
teisias mirštam kovos lau
kuose ir su didžiausiu pasi
šventimu tą darome, nes ne
pripažįstami vergijos.

Taigi, ir mes, Amerikie
čiai, pasirodykime, kad mes 
esamo tikri broliai ir lygiai 
pasiryžę kovoti už Lietuvos 
Liuosybės principus ir ly
giai norim turėti Liuosybės 
ir Demokratybės Tiesas tar
pe kitų pasaulio tautų.

Pasirodykime, kad mes ga 
limo kardu atremti priešui i 
krutinę ir pasakyti: ’’atsi
trauk! neturi tiesos įžengti j 
musų krauju aplaistytų pro
tėvių žetnelę”.

Visi prie didžiausio ir ura 
kilniausio darbo! *

J. K. Milius.

Gruodžio 10 d. Washing
ton, D. C. atsibuvo konferen 
cija Militarės Misijos ir Ta- 

'rybų išrinktų ir įgaliotų at- 
; stovų Lietuvos Liuosybės 
Sargų.

i Tuomi visas veikimas ir 
' darbas L. L. Sargų perėjo į 
Militarės Misijos rankas'ar- 
ba kontrolę.

Greitu laiku bus atidary
tas ofisas New Yorke ir ten 
Militarės Misijos paskirti 
nariai ves' visų darbų pagal 
M. M. nurodymų ir įsakymų. 
Bus visiems L. L. Sargų bū
riams ir kitoms Lietuvių ko- 
lionijoms suteiktos visos in
formacijos kaslink L. L. Sar 
gų organizavimosi.

Dabar patarčiau, kad vi
sos Lietuvių kolionijos im
tųsi už darbo. Kad kuogrei- 
čiaųsiai kiekvienoj koloni
joj, kur dar nėra L. L. Sar
gi! būrelio, pasistengtų su
organizuoti.

Prasti ’’tvarkdariai”. Socialistai (ypač lietuviškieji) 
dažnai /’tvarkdariais*” mėgsta vadintis. Esą, kai jie pa
imsią į savo rankas valdžių, tai tų ir tų padarysiu, tokių ir 
toki;) tvarkų Įvesiu. Bet kai tik valdžios vadelės jų raukos- 
na pakliūva, vieton žadėtosios tvarkos visur netvarka ir 
-ii’iniė apsireiškia. Kad taip yra, iš gyvų atsitikimų ma
tome. Pasižiūrėkime tik į Rusiją ir kitas tų ’’svieto ly
gintojų” valdomąsias šalis. Sleževičiaus ministerijai Lie
tuvą valdant ir mūsų Tėvynei socialistinės ’’tvarkos pa
ragauti teko. Apie tai Kauno ’’Laisvė” rašo:

” Lietuvos visuomenė lenkų ir kolčakininkų pavoju
mi sujudinta, šių metų vasarų rinkosi į skaitlingus mitin
gus ir reiškė tarp kitko mūsų laikinajai vyriausybei pa
sitikėjimo, Išartu gi spyrė vyriausybę pradėti griežtą ko
vui su visais vidutis ir kitais mū'U valstybes priešininkais. 
Tuomet valdžioje buvo žinomas p* Sleževičiaus socialisti
nės daugumos nunisterių kabinetas. Sleževičius nekurtų 
ir gan gražiais žodžiais žadėjo piliečiams tvarkos, ramy
bės ir griežtos kovos su visais priešininkais. Laukta bu
vo r tikėtasi, bet užsivilta. Buvęs Sleževičiaus kabinetas 
ne lik neprivėlė šalį prie, tvarkos, liet padarė visur dide
lių suirimų ir pagamino visų eilę krizių. Pinansii minis-

Gera Proga Darbininkams.
svčėdyti pnigus, sulaukti geresnio gyvenimo ir būti laiminau senatvėj. 
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Tik viena* Iš šio būrio už
sisakė "ĮSRAI OĄ", bot <ir»o 

taip Indoinua. Kad via! 
užsisukusiojo draugai ir pris
ieitai JI nori skaityti

Kam lysti kaimynams I 
akis, praAiavjant "DRAUGO” 
pasIskMtytl,. kam kitiems į ■ 
mainuniM daryti, >:uii
pats eaa "DRAUGI” l&Ura£y- 
M. DSaSrakįis ''DRAUGAS" me
tame kainuoja CMcs.^.(jJ<s 
$».»&• ‘ ' 1 .iMinerl- r >■ Vb 

sttiadla.u.a» dykai.
Adreaas:

“DRAUGĄ*.” 
i Jin.. • eina i -nllv I t UrH 

CHICAGO, HI

P. S. Informacijas ir šėrus galite kasdien gauti nuo 7 vai. ryte iki 
10 vai. vakare.

Ir šiuomi pranešu, kad užlaikau gardžių Gėrimų, Cigarų, ir šiaip vi 
šokių daiktų — visada galima užeiti.

Vienos rolės kaina su pn»iuntimu į bite vietą Amerikoje $1.00 
Perkant, visą dešimts kartu $8.75.

Užsakymus ir mokesnį siųskite Šiuo adresu:

MBS. E. MOLIS,
497 Linwood Str., Brooklyn, N. Y.

liūs visu kuom šelpda 
jiems talkaudavo, kol trio- sigyveus. Lai visi parapijo- 
bas ir visą gyvenimų atnau
jindavo veltu. Nors elgetų tuv. Raud. Kryžiaus RėmS- 
užsimetėliu nužiūrėdavo bet jų skyriaus. Lai visos liet®- 
nuo duonos griežinėlio (žiau viškos draugijos tampa H. 
liūtės) davimo neatsisaky- R. Kryž. Rėmėjų skyrių da- 
davo. Lietuviai tikėjo, kad limis. Lai visos kartu sūda- 
geras darbas palaimų teikia, j ro vienų Liet. Raud. Kryž. 
Senovės lietuviai mėgdavo Rėmėjų vietinį milžinišką 
save žmonėmis vadinti, o ki-; skyrių iš tūkstančių narių ir 
tas tautas tųjų tautų var- tuomet ’’sujudinna žemę”!! 
dais. Kas buvo prakilnus, Lai taip susiderinę visi lab- 
geras, tas žmoniškas. Kas daringuoju darbu užsiima, 
žmoniškas, tas lietuviškas ir tuomet į Lietuvos Raudono- 
atvernai. Kas nepagal lietu- jo Kryžiaus Draugiją šū
vių būdą daromas arba peik plauktų milijonai dolerių ir 
tinai — tas nežmoniškas — Lietuvoje verksmas persi

keistų į linksmybę, o Ameri
kos lietuviai labdaringu dar 
bu pasistatytų Lietuvos is
torijoje nemirtiną pamink-

Ištri^k (j will y ir ki’ulip, t>u

PAIN-EXPELLERIO 
. krutuių viiiwuu ivbteyijs. 
taip, kaii tavo pagauta* šul-

iullueuip b' i kitukiaa p«vcjiuga» Uja*.
NliniBtrk šiavdUua uau uuaiikiatui 

ujo aptwkpjo PuU-EAptUerlo Uic. b 
(ii>e. lutlvb*.

T>':rigjl turi WS84 v»iibąžvnkli 
į ĮKĄRĄ U.

Nipriiinl; kitpkiu paWAiujAUti i.iba 
pumėgįUiujpUU.

F. AD. KICWTER d CV. 
326-33Q Bio*4«4y - - N«w York

svieto pereigą, kiekvienas Neleiskime nei vienam Lie- 
lietuvis priimdavo nakvy- tuvos pavargėliui vargti; su 
h3n ir pamaitindavo jį patį šelpkime visus žmoniškai — 
ir jo arklius veltu. Padegė- lietuviškai ir neliaukime jų 

šelpę, kol jie tinkamai pra-

Raudėnai. Girdėjau, kad ponai nenori mokėti mokos 
fiių. Vis kaž ko laukia. Pareikalavus vienų kartą, sak„ 

sa& kad neturi pinigų, nes išleidę namų remontui, kitą sykį - 
‘•J teesą kišeniuje tik rūšiniai, einąs jų iškeisti ir t.t. Žodžiu 

sakant, tik juokus krečia iš musų ’’savyvaldų”. O vir 
ik šaitis (sekretorius, tai kas kita) nabagas pakaso pakaušį 

ir eina, manydamas, ką čia su jais padaryti. Kiti gi po- 
&' neliąi vieton už 270 dešimt, užsimoka tik už 170 deš. Mat 

J-iuosybč! Rašykis tiek, kiek nori, niekas to neužgina. A- 
U- pie bonus nei kalbos: noriau aukotų bolševikams, nekaip 
hą. ' .skolins Lietuvos valdžiai.

iPimiQ kurt išleistos lietuviškos ’music role 
pianams. Ausį žavėja lietuviška gaida.

GAUNAMA SEKANČIOS:
No. 1. a) Auriau žirgelį.

b) Ant Kalno Malūnėlis.
c) Ko lindi Putinėli.

No. 2. a) Važiavau Dieną.
b) Vai žydėk balta obelėle.

No. 3. n) Sėdžiu po langeliu.
Na 6. Karvelėli.
No. 7. Kriputis (Šokis).
No. 8. Klumpakojis (šokis).
No. 0. Suktinis (šokis).
No. 10. Ciganeka Polka.

Daktaras Gydo
PMM

Ligonis netrotina darbo talko. 
8e peilio, be operacijos.

Didelę atydą atkreipia publika j 
stebėtiną gydymą Patrūkimo, Hy
drocele ir Nervišku arba trotimu 
veislės ligas, per Daktarą Andrew 
O'Malley iš Wįlkes Barre, Pa. ba 
vartojimo peilio ir operacijos ir iš
skiriant aršesnius atsitikimus, ne
reikalauja trotinti laiką nuo dar. 
Iki ar kito užsiėmimo.

Žmonės paprastai misliuo, kad 
nesiranda gydymo del patrūkimo, 
kaip tik su pagelba. operacijos, bet 
įas yra tik netiesa- Šiandien Dr. 
O’Malley praleido didesnę dali sa
vo daktaravimo del ištyrinėjimo 'r 
gydymo patrūkimo be skausmingos 
operacijos ir pasisekė jam išpildy
ti savo uorę, taip kad nėra apie tai 
abejonės.

DĖKINGAS PACIJENTAS SAKO;

Boverly, N. J., Aug. 14, 1917. 
Slaugus Dr- O’Malley:—

Negaliu rasti žodžių Įvales jurus pa
dėkoti už stebėtinų patarnavimų del 
manęs, Išgydydaiuas mane nuo dubel- 
:avos rupturos, nuo kurios kentėjau per 
devynis metus ir negalėjau dirbti 
Šaudžiau visokius daktarus, bet man 
.egalėjo pagelbėti. Dabar esmių svei
kas, ačiū Dr. O’Malley iš Wilkes-Bar
re, Pa. Aš esmių Lietuvis 70 metų am
žiaus ir išimtinai rekomenduoju Dr. 
d’Malley, del kiekvieno Tautiečio, ku
ls yra tame pačiame padėjime, kaip 
tad aš pirmiau buvau.

Jonas Gedminas, 
Box 68, Beverly, N. J.

(Tikra gromata randasi mano ofise.)

DAKTARAS O’MALLEY SAKO:—

Penki metai atgalios po dviejų 
netų ištyrinėjimo, išradau naujų 
>ūdą gydymo Patrūkimo ir vadinu 
:j būdą gydymo ’Cliemie-Electro’ 
■ūdas gydymo Patrūkimo del šim- 
ų Patrukusių -žmonių. Nebuvo di
lesnio išradimo medicinoje, nei gy- 
lymuosc nuo laiko išradimo X— 

’t A Y ir daugiau • svarbesnio žmo
nijai. Jeigu esate vienas iš tų skait 
ingū kenčiančią, sergančių ant tos 
leapkenčiamos ligos ’’Patrūkimo” 
tš galiu jus išgydyti. Nelaukite. 
Jeigu reikalaujate rodos, tai nieko 
ncKaštuos, Kaip tik parašymas gro- 
matos ar atsilankymas į mano ofi- 
<ą asabiškai. Rašykite, prisiųsdami 
tž Gc. štampų, o gausite paveiks- 
uotą knygutę apie Patrūkimą.

Adresuokite:

DR. A. W. O’MALLEY
(SPECIALIST)

27 So. Washington Street, 
Wilkes-Barre, Pa.

Kur kalbasi ir rašosi lietuviškai. 
AAMAdMAAAMKMMAMWWM

KĮLA IŠGYDOMA.
a 8TUARTO PLAPAO PADŪAKAITB 

dite mesti žaliu visus diržus, ks- 
Plapao paduškaitė yra vien tam 

jadaryta, kad jus išgydyti nuo kįloa. 
II yra taip padaryta, kad kartų pridė- 
a aeuusleuka ir tuo budu geresnė, ne- 
(U diržas. Jokių diržų ar sprendžinų 
.eturi. Minkšta, Leugvs nešiojimai.
tgi. Jokio nesmagumo darbe. Gauta 

.ukeo medalius. Mes prisiusime, kų su- 
IYKAI.
.ome, atsiųsime jums iimtginironi visai

PLAPAO LABORATORIES,
(lock S054 81 Lotus. Ma.
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No. 52, gruodžio 25; d., 1919. ’’GARSAS”

ft’.

' A Ja ( v
Lithuanian R C Allianceofi

CENTRO RAŠTINE, ORGANO ’’GARSO” RE
DAKCIJA IR ADMINISTRACIJA:

456 - 458 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Telefonas Stagg 3837.

CENTRALS VALDYBA:
Juozas S. Vasiliauskas, Pirmininkas,

112 No. Greene Street,‘Baltimore, Md.
Antanas J. Sutkus, Vice - Pirmininkas,

1317 So. Victory Street, Waukegan, Ill.
Povilas Molis, Raštininkas, Knygius ir Organo Administrat., 

456—458 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Juozas Stulgaitis, Iždininkas,

140 So. Meade Street, Wilkes-Barre, Pa.
Jonas Jaroša, Iždo Globėjas,

271 Central St.,, Springfield, Mass.

Ona Bendoraitienė, Iždo Globėja, ’
168 Union Avenue, Brooklyn, N. 1.

Kun. N. J. Petkus, Dvasios Vadovas,
259 North Fifth Street, Brooklyn, N. i.

' TEISMO KOMISIJA:
A. J. Sutkus, 1317 S. Victory St., Waukegan, TU.
Kun. A. Skrypko, 4557 So. Wood St., Chicago, Ill.
J. J. Stonkus, 11140 So. Michigan Ave., Chicago, Ill.
Kun. M. Krušas, 3230 Auburn Ave., Chicago, Ill.

APŠVIETOS KOMISIJA:
A. Aleksės, 180 Cardoni Ave., Detroit, Mich.
Kun. F. Kemėšis, 381 Westminster Ave., Detroit, Mich.
Dr. J. J. Bielskis, 703 — 15-th St., N. W., Washington, D. C.

LABDARYBĖS KOMISIJA:
Ant. klikas, 1340 Hamilton St., Grand Rapids, Mich.
Kun. K Skrypko, 37 N. Grandview Ave.. Kansas City, Kans.
M. Šauciuvėnas, 5143 So. Paulina St., Chicago, Ill.

APSKRIČIŲ VALDYBOS ir ORGANIŽATORIAI 
UhicagoB Apskritys:

B. Jakaitis, pirmin., 901 W. 33-rd St., Chicago, Ill.
V. Balanda, raštininkas, 3258 So. Union Ave., Chicago, Ill.
K. Varanavyčienė, iždininkė, 715 W. 28-th St., Chicago, Ill.

Bostono Apskritys:
V. J. Kudirka, pirm. — 37 Franklin St, Norwood, Masu.
If. Kilmoniuiė, vice-pirm. — 249 River St., Mattapan, Maas.
I. M. Visraitis, rast. — 12 Tatman St., Worcester, Mass.
O. Paulaiėiukė, ižd. — 249 River St., Mattapan, Mass.
V. JakaviHus, Udo glob.— 37 Jefferson St., Cambridge, Msss.
7. iardsckas, iždo glob. — 166 Bolton St., So. Boston, Mass.
J. Glineckas, organizat. — 282 Silver St., So. Boston, Maas-

Connecticut Apskričio:
J. T. Kazlauskas, pirm., 443 Grand Ave., New Haven, Conn.
J. J. Simoliunas, rašt., 40 Woodland St., New Britain, Conn.
K. Tamošiūnas, pag., 41 Capitol Ave., Hartford, Conn.
J. D vile vėčius, ižd., 15 Rock St, New Haven, Conn.
J. Saučiunas, organikai., 450 Park Ave., Bridgeport, Conn.

Ponnsylvanijos I-mo Apskričio Valdyba:
Pet. Kubartavičius, pir., 600 W. Pine St., Mahanoy City, Pa. 
A. T. Lesltauskas, vice-p., 404 Mah. Ave., Mahanoy City, Pa. 
T. P. Križanauskas, l rast., 137. S. Main St., Shenandoah, Pa. 
J. J. Skirmantas, II rašt., 1117 Jackson St., Easton, Pa.
Juozas Lazaravičius, ižd., P. O. Box 617, Minersville, Pa.

Pennaylvanijos 4-to Apskričio Valdyba.
S. Pileckis, pirm., 45 gheridan Str., Wilkes-Barre, Pa.
J. Pocavičius, rašt., 187 N. Main Str., Pittston. Pa.
A. Seinus, II rašt., 664 Swallow Str., Kingston, Pa.
M. Makauckas, ižd., 656 Swallow Str., Kingston, Pa.

kad tas yra labui, o ne pra- CHICAGO, UJL. ' 
7-UČiai musų organizacijos, 101 kuopos susirinkimas įvyks 4 

: tų rėmė patįs užsiniokėda-' Jiėn* sausio, 1 vai. po pietų, Dievo 
' mi. Visi dirbome kaip ge- Apveizdos parap. mokyklos kam-

riausiai supratome. To mus 
darbo vaisiais per 11 mėne
sių iki gruodžio 1 dienai su-

3 augusių narių skaitlių padi- 
į dinoine 1101, kas yra po 100 
7 ^mėnesį. Nors tai nėra labai 
r daug, bet reikia džiaugtis, 
§ kad tai normalis augimas. 
1 Kuopų skaitlių uuo 221 pa- 
L dauginome iki 243. Savo iž- 
? ‘ dų taipgi gerai užauginome. 
Į | Pradėjome metus su turtu 
g $113,574.76, per 11 mėnesių 
f pasiekėme $157,713.97.
I' Per visus 1918 metus po- 
t mirtinių fondan sumokėjom 
| $47,930.51 ir išmokėjome po 
į mirtinėms $47,575.05. Gi tik 
£ tai per 11 mėnesių šių metų 
F pomirtinių fondan sumokė- 
L jome $59,509.51, išmokėjom 
J i $26,735.91.
[ Savo organizacijos ženkle 
* lių dailumu pralenkėme vi- 
| . sas musų organizacijas. Gi 
L ! išleisdami 1920 metams sie- 
L j ninį kalendorių tikrai paro- 
[ ; dėme, kad SLRKA. yra vie-
> j natinė lietuvių organizacija, 
r įverta visų Amerikos lietu- 
» ' vių paramos. Tai vaisiai vie 
įinvbės! Tas kalendorius ap- 
I i vainikuoja musų pereitų me 
p tų pakantrų darbų. Kiekvie 
r j nas tą kalendorių pamatęs, 
» gėrisi. Jo reikalauja ir gra- 
į žiuojasi ir visi nepriklausau-! 
L j ti prie SLRKA. Nariai turi-1> ' e I
’ me suprasti, kad tokio ka- j 
j1 lendoriaus išleidimas kainuo 
gija netik pinigai, bet reikia 
j. j ir sugebamo prirengime. I 
$ į Ales tą kalendorių įsigijome i

i palyginamai labai pigiai. 
I! Per metus savo nariams iš

I mokamų 10c. ir 15c. Lėšų 
| fondan davėme organą — 
į ’’Garsą” ir kalendorių prie-i 
do. i

! ^'as kalendorius išleistas! 
nmsų lėšų fondan sumoka-1 
mais pinigais. Juo daugiau 

: mes tame fonde turėsime pi- 
i nigų, tuo daugiaus gerų, gra 1 
i žili ir naudingų dovauų sa- 
i vo nariams galėsime duoti.

jį Sveikinu Jus, gerbiamieji 
|| SLRKA. prieteliai ir nariai 
K su Šv. Kalėdoms ir linkiu, 
»įkad sekančiais metais mes 
»Įdar labiau suprastumėm-vie 
R nybę ir darbuotumėsi visi, 
K kad musų Susivienijimą iš- 
3 augintume į tikrą milžinų.
| P. Molis,
K SLRKA. Raštininkas.

bariuose.

SPRINGFIELD, ILL.
121 kuopa laikys savo susirinki

mų sausio 4 dieną, tuojaus po pa
maldų, senojoj šulėj.

Beu Gabalis, rast.

SCRANTON, PA.
155 kuopos susirinkimas atsibus 

sausio 4 dienų, toje pačioje vietoje, 
kaip visada, tuoj po pamaldų. Vi
sų narių meldžiu atsilankyti ir pri 
imti naujų valdybų. Boto atsiveskit 
naujų įtarių piiwraiyti ir tuomi 
padekite gerų kelių ateinantiems 
metams musų brangiai kuopai. > 

.Jf. Stankevičius, sekr.

BECKEMEYER, ILL.
199 kuopos susirinkimas įvyks 4| 

ditmj sausio, 1 viri, po pietų, pas į dieni) 
Am ant) Skrobulį.

.Iid. Skrobuli^ rašt.

DOHR1SV1LLE, 1‘LL.

123 kuopos susirinkimas įvyks 4
* sausio, ncdClioj, paprastoje

S. L. R. K. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI.

»CTa»mrM*inmBa«A jrawiwumraaa

IŠ CENTRO 
RAŠTINES

Užbaigiant 1919 metus.
Kiekvienas geras ūkinin

kas, užbaigdamas metus, da
ro suskaitę savo nuveiktų 
darbų ir iš to sprendžia at
eita s veikimų.

.Minos, SLliKĄ. nariams, 
sudarantiems tų milžiniškų 
Skiniukų -*• Susivienijimų 
I.K’tiivių R. K. Amerikoje, 
ii bus vietoje pažvelgti j 
dailius pareitų metų ir past*

iziiii i su savaja like arr’iiui.
I žvalgi a nl senus ir siitin

28 
po

.Manchester, Conn.
216 kuopos susirinkimas bus 

dienų gruodžio, 1 vai. po pietį]. 
No. 81 Vunyon St., Pas Petrą Žah
Jocki. Bus svarbus metinis susirin
kimas. ant kurio bus renkama val
dyba ateinantiems metams. Taipgi 
iiplaikysitc gražų Sus-tno kalendo
rių.

V. Abrailii, rašt.
HOMESTEĄEi/r.L

38 kuopos metinis Mtsirinkimaf 
įvyks gruodžio 27 dienų. 7:30 vai 
vakare (suhatoj), pobažnytinėj sa
lėj. Visi nariai malončsih- atsilan
kyti užsimokėti savo duokles, pasi
imti kalendorius ir dalyvauti in- 
kinie kuopos viršinink afcinnntiem 
1920 melams. Kiekvieno'nario t ra 
prictlerinč pribūti. Ncpribuvn-i<'j> 
kalendorių negaus. Lai ta<h m u- 
goja. *

kaut Naujus 1920 Metus, 
man linksma Susivienijimo 
nariiun- ir prieteliams num 
dyti, kirk mes savo pasidar
bavimu nuveikėme musų 
brangios organizacijos la
bui. Nor- netobuliausių, bet 
visgi šiokių tdkių tvaikų tu
rėjome Centre. Kuopose ir
gi tvarka buvo palyginamai 
gera. Vaidu kuopose tarpe,
narių kaip kad ir nebuvo.' l«>sELAND, JLL. 
Nckunos kuopos protestu-1WU!iiOi «tui)jaus p)) sunltM pa

f. Tumasonis, rašt.

vo prieš ’’Extra Flu” mo
kesniu!*, bet vėliaus supratę,

rupijas mokykloje kamb. No. 4.
Janušauskas, rnfit

blankos.

$1.00
$1.00

XANTICOKE, PA.
I kuopos susirinkimus įvyki 3 

suimtoj vakare, pa
prastoje \ irtoje.

GRAM) RAPIDS, MICH.
54 kuopos susirinkimas įvyks 4 

dienų sausio, nedėlioję, 4 vai. po 
pietų, parapijos salėje.

SI. Rėklaitis, rašt.

“GARSO” KATALOGAS
Visos čia skelbiamos Knygos S. L. R. K. A. nariams atiduodama puse kainos.

MALDAKNYGES.

No. 1. ANI0LA8 SARGAS. Juodais apdarai). »1.00
No. 3. ANIOIiAS SARGAS. Juodus skutos 

apdarais ..........................................
No. 4. DANGAUS ŽVAIGŽDUTE. Baltos 

skurdės apdarais .........................
No. 5. DANGAUS ŽVAIGŽDUTE. Juodos 

skuroa apdarai* .......................

I No. 80. DIEDAI IR GRAŽINA. Eilė), vera- 
ta Jr. Jono iš Ad. Mickevičiaus. Ply
mouth, P*., 1899, kaina sumažinta iki..

*1.60

61.26

*1.50

.25

No. 6. DANGAUS ŽVAIGŽDUTE. Nuūžian
čiais skurofi apdarais .................

No. 7. DANGAUS .ŽVAIGŽDUTE. Juodo* 
drobės apdarai* . 85

No. 8. DANGAUS ŽVAIGŽDUTE. Juodo* 
drobės apdarais . 65

No. 9. PULKIM ANT KELIŲ. Maldaknygė, 
Šv. Kazimiero Dr-jos leidiny*, Kaune. 
Perspauzdintu ’Darbininko' spaustu
vėje. 550 pusi. Kaina tiktai......   *1.85

Maldaknygę "Pulkim ant Kelių” yra sutaisęs 
aokslinčius pralotas kun. Dr. A. Dambrauskas, ku
ris per ilgus metus redagavo ir dabar dar redaguo
ja "Draugiją". Knyga begalo gražioje kalboje 
parašyta. Lietuviai katalikai, nusipirkite šią inal- 
laknygęl Ar namieje, ar Bažnyčioje iš jo* melsi
tės, visuomet rasite kuodidžiausį užsiganėdinimą, 
nusiraminimą.
No. 10. PULKIM ANT KELIŲ. Maldaknygė 

to pačio turinių ir tos pačio* laidos, 
kaip ir No. 9, tik jos viršeliai daug 
geresni, gražio., tvirtos skuros. Kaina. $2.50

(1.00

TVAIBAU3 5CUBNIO KNYGOS.
No. 15. PATARLES IR IŠMINTIES GRU- 

DĘLIAL Surinko P. Mulevičius. Chi
cago, IU., 1917, 48 pusi...........•.............25

Šioje knygelėj® tilpsta gražus rinkinys lietu
vi* ir kitokių patarlių ir įvairių trumpų, suglau
stų išsireiškimų.
i. 16, LAISVĖN BEŽENGIANT. Amerikos 

Lietuvių Visuotinojo Seimo Protoko
las h; paveiksluotas aprašymas. Tvar
ka ir išleido P. Mulevičius. Brooklyn, 
N. T, 1918.................................................. 75

šioje knygelėje tilpsta visų Seime buvusių de
legatų Vardai, su pažymėjimu nuo kokių draugi 
jų kas atstovavo. Seimo komisijų ir vedėjų pa 
veikslai. Seimo vakaro pasakytos kalbos. Visos 
priimtos rezoliucijos lietuvių ir anglų kalbos*. 
Labai gero popioro ir lietuvišku vėliava vaizdi 
nančiais spalvuotais viršeliais.

No. 17. MARIJOS MENUO arba apmąstymai 
kiekvienai mėnesio dienai apie Mari
jos gyvenimą, dorybes ir Jos garb* 
Surinko Kun. M. J. D—as.......

No. 1,8. RAKTAS SVEIKATOM IR LAJ- 
MEN. Parašė Dr. J. J. Bielskis. Bro
oklyn, N. Y., 1918, 64 pusi..................25

Perskaitęs Šią knygelę ir gyvendamas sulyg 
joje nurodymų, išvengsi daugelio sveikatai 
vojų it tai nieko tau nekainuos.

No. 19. SUN. A. BURBA, Jo Gyvenimas ir 
Darbai. Parašė Jr. Jonas. Plymouth, 
Pjk, 1898, 36 pusi................

No. 20. APIE APDRAUD*. ParaSė J. 8. Va 
aUjį*U*kas, 16 pusi. ....... ...............

*1. BUBOPOS ISTORIJA. Parašė Bdw, 
A. Fteeman. Iš angliško vertė J. Ah- 
dMnlaitis. Su žemlapial*. Plymouth, 
Pa., 1891, 320 pual.................................

22. KELIONE I EUROP*. Kun. J. ti-
llnik**. 52 pusi........................... .. .............

23. KRAŽIŲ SKEEDYNfi ir jo* pr. rk
mės. Paminklas del KražieJių *uo A- 
metiko* lietuvių. Parašė Kn. Jonis 2. 
H W«l...........................................|..............

No. 25. LIKTU V IV—LENKŲ UNIfJ.. i ata
šė J. Gul rys. Keli praeities r*pLi<i pa- 
minėjimui 500 m. sukaktuvių Gardelio 
unijos (1113—1913). Philadotjl s, Pa.

, M M91.....................................4...................
26. LIBTUVIŲ TAUTOS PAJHDMAS 

RUSŲ VALSTYBĖJE (Brtą kalboj). 
Shamokii. P*^ 1»M, 12«

No.

N*

No.

No.

No.

Na. tr. KONRADAS VALENRODAS Jr. Jo
ta vaftima* i| Mickevičių*. Plymo
uth, Pa., M p»»l. .........................

No. 28. PETRAS ŽEMAITIS. Grali spysakk- 
lė del Lietuve* valkelių. Liet u šilkai 
vert* T. Astvamaku. Plymouth, Pa., 
1000, TS pual.........,.......................

. ,50

P»

*1.00

ANTSPAUDOS (Pečėty.L
Orgaaizaciji; kuopoms, draugystėms, parapi

joms, notarams ir pavieniams asmenims mes pada
rome antspaudas. Be speeijalii) inspaudimų su bile 
draugijos ar kuopos numeriu ir vardu kainos yrai 
No. 150. METALINE, lengva antspaudo, tin

kama kišeniujo laikyti ......................... $3.76
No. 151. METALINE, sunki, dideliuose rė

mu one ............................................................ $4.00
No. 15?. ROBERINE (guminė) antspauda .. $L7»

TIK DEL 8. L. B. K. A. NAKTŲ:

8. L. R. K. A. ŽENKLELIAI.

Para- 
Kiek- 
socia-

Boiled Gold po JI.00
10 k. Solid Gold $1.50

No. 31.' LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA Di
džiajame New Yorke, Liepos 4, 1918, 
64 pusi. Kaina tik.................

Šioje knygelėje telpa 30 paveikslų iliustraci
jų, Amerikos himnas "Star Spangled Dauner", 
Lietuvos himnas "Lietuva, Tėvyne Musų”, ap
rašymas Lietuvių didžiausios demonstracijos, vi
si joje nešti obalsiai lietuvių ir anglų kalbose, 
surašo* ir paveikslai dalyvavusių draugijų, su
rašąs atsisakiusių demonsti-acijojo dalyvauti dr- 
jų (menamų bolSevikiškų). Joje raa ir lietuvių 
užpelnytų garbės ženklų — pagarbos diplomų 
uno New Yorko miesto majoro. Surašąs musų 
politinių įstaigų — fondų ir tarybų, surašąs pir
mosios laisvos Lietuvos ministerijos. Nei vienus 
nesigaiiūs nusipirkę* šių knygelį.

No. 32. PAŽINKIME 8OCIALIZJ14. 
še P. G. Išleido ’Darbininkas’, 
vienas darbininkas turi pažinti
liimų tikroje šviejose. Gyvenant šioj 
šalyj su tuomi klausimu kasdien susi
duriame. Nusipirk knygų "Pažinkime 
Socializmų", o su tuo klausimu pui
kiai susipažinsi. Kaina............................

No. 33. LIETUVIAI KATALIKAI IR KI-
TOS SROVBsS. ParaSS ŪOfiii. Gražiai 
iSleido ’Darbininkai* \ Kas skaito Uo
sio raštu*, tas gerejasi Jo raitus visi 
skaityt privalo. Amerikos lietuvių gy-, 
venimo yra apsireižkusios kvietus sro
vių. Apie jas nesame gūrai susipaži
nę. Viržiuinėtoji knyga tą klausimu 
auodugniausia nušviečia. Kaina tik..,

34. APIE RELIGIJOS PRADŽIĄ IR
JOS REIKALINGUMĄ. Parašė Ams
terdamo Liet. R. K. parapijos klebo
nas kuu. J. Židanavičius. Knygelė ver
ta 10 syk savo’kainos, nes nuodugniai 
religijos pradžių ir jos žmonijai reika
lingumą išgvildena. Laida "Darbinin
ko’’. Kaina tik...........................................

35. SVARBUS KLAUSIMAI. Ar yra
Dievas? Ar Kristus Yra Dievas? Ar 
žmogus turi dužiai Ar kilo žmogus iš 
beždžionės? Ar apsunkina žmogų Die
vo įsakymai? pamislyk tiktai! Su tiek 
klausimų susipažinsi tų knyg$ nusipir
kęs. Laida "Darbininko”. Kama........

No. 36. ISTORIJA LIETUVIŲ TAUTOS IR 
JOS DABARTINIAI TROŠKIMAI — 
(History of the Lithuanian Nation 
and its Present Aspirations). Parašė 
Kun. Antanas Jusaitis. Antra papildy
ta laida. Ypač pridėta žinių, ir doku
mentų apie daugel) naujų veikimų po
litikoje ir amerilyjnų spaudoje, karius 
/vairios kolionijos ir lietuviai yra at
likę. Knygutė anglą kalboje, su gra
žiais tautiškais apdarais. Kaina........... :

NO. 37. METRAŠTIS. Amerikos Lietuvių 
Katalikų Metraštis 1916 m. yra tai 
vienatinė lietuvių kalboje knyga pa
saulyje. Joje rasi visas informacijas 
apie lietuvių gyvenimų Amerikoje, ap
rašymų visų organizacijų, galybę pa
veikslų. dailiosios literatūros ir įvai
rių informacijų. Jos vertė niekuomet 
nepasens. Puslapių 448, dailiais mar
gintais viršeliais. Lietuvių Kataliku 
Spaudos Draugijos leidinys. Tvarkė ir 
redagavo k u n. P. Lapelis. Chicago, Ill. 
Kaina tiktai .................................. .

Ko.

No.

TEATRAMS VEIKALAI.
51. DAINA BE GALO. Komedija vieno

atidengimo. Parašo J. V. K...S. Trum
pa ir juokinga, lengvai perstotoms ko- 
medijšlė. Kaina ............................

52. DANGUS BRANGUS. Komedija 2
stidengimŲ, Parašo J. V. Kovas..........

53. SCENOS ĮVAIRUMAI. Siojo knyge
lyje telpa aštuoni tinkami scenai leng
vai perstatomi vaizdeliai. Parašo J. V. 
Kovus. Kaina ...........................................

54. KOMEDIJRLftS. Čigonės atsilanky
mas, Dvi Kumut?s, Dvi Sesutė* ir 
Girtuoklė su Bltivininkn. Parašė Ur
šulė Gurkliutš. Išleido ’Darbininkas'. 
Nu’ipi’l'-'i kiyĮpilf už 10a., bet pri*i- 
jaokii ai 50 dol. Kaina tik..........

55. GYVENIMO VERPETE. Penkių 
veiksmų drama iš dabartinio lietuvi'; 
gyvenimo Amerikoje. Labai gyvas ir 
lengvai potato tools s, nesenai BĮ. Ka- 
dagučin parašytas veikalas. Išleido 

"Aušrelė”, Worcester, Mass..............
r, 1

130. "TfcVYNC” T meti, (1896), pilna* 
kumpintas .......... ..... ...............................

Ne. 131. ."TBVYNfi” II meti; (l«d7), pi:nas 
kouipleta* ............................... ..

No. 132. "TfiVYNfi’ UI notų (1898), pilnu 
komphtas ..............................  *1.26

No. 13$. "TfiVYNt” IV Unet* (1399) ptlnss 
kompletu ..............................  <1.2*

No. 134. "TfiVTNRS” pavitnisi nt>m«riai • 
(knrit; turime) ....  ,1S

BuįIv. L * * A. nariam* f*r<.Mdam* vlio* Cte 
patyutto* knygo* *nas kalno*.

No.

No.

NO.

No.

.10

$1.50

*1.SA

*1.U

14 kardo $8.00 
Prisiųsk piršto mierą 

popieros šmoteliu.

KABUTE $1.00

No. 201. Vyriškas (Sriubelių) 10 karato aukso $1.50 
No. 202. Vyriškas (Sriubelių) auksuotas....
No. 203. Vyriškas, laikrodėlio kabutė (fob).
No. 204. Moteriškas (spilkutė) 10 kar. aukso

205. Moteriškas (spilkutė)
SOS. Moter. (spilkutė) Beniaus darytas 
207. Krūtinei Sagutė (brooch pin)....

No.
No.
No.

a L. B. K. A. KUOPOMS PENANSINfiS

Del S. L. R. K. A. kuopų tiktai parduodami 
tam tikslui pritaikytos mokesnių kvitavimui 
gos. Darytos iiuosai išimamais lapais,
atskirom viršeliai už $1.00. Atskiri lapai iki 23 
imant po 2c. už lapų, imant daugiau kaip 25 ant 
sykio, po 1c. lapas.

1=^=1

8. L. R. K. A. NARIAMS DUODAMA DYKAI.
Kiekvienam S. L. R. K. A. narini duodam* 

dykai organas "Garsas” kas savaitė.
Narystės paliudijimas (diplomas) išrašomas 1* 

prisiunčiamas per kuopos raštininką, kaip greit ii*, 
ka priimtas į 8.L. R. K. A.

Konstitucija, mokesnių knygeli.
Del kuopos suteikiama dykai 8. L. R. K. 

reikalais šios blankos:
Mokesniems siųsti lapai.
La’i kaina rašyti antgalviai. v,
Persikėlimo į kitas kuopas blanko*.
Pomirtinės pervedimo blankos.
Pašei pos ligoje išgavimui blankos No. 1, I, A 
Velykinės atlikimui kortelės ir blanko*.
Ncužsimokėj',įsiems paraginimui ar j susirinki. 

m* pakvietimui kortelės.
Vaikų Skyriaus aplikacijas ir konstitucijos 

mokesnių pakvitavimu.
Naujiems nariams aplikacijų
Siuntimui pas Raštininkų ar 

suoti kopertai.
Informacijos apie 8. L. R. K.
Visi tie dalykai gaunami dykai 

U nurodžius kiek kokių norim*.

Užsakant bilo k* ii kntoliogo visad ..eiki* g*- 
lymėti vardą ir nu.nerį. UžmokMnį žomiatu -tolo- 
no galim* siųsti krasos žnnkleliais. Viri doleri* 
išperkant kronoje ar ezpre** "money ordtr".

Jei esi K L. R. K. A. nario ir nori knygas 
gauti puto kaino*, pažymėk prie kokioa kuopos pn- 
kiautai, tai yra parašyk tavo kuopa* numerį. Viso* 
Ja pažymėtos knygos H. L. R. K. A. nariams pars 
duodant puse kainoa. Ženkleliai, antspaude* is 
finansinė* knyga) tokia kaina, kaip šiame kata- 
Logo rodoma. Ant šių niekam nėra nulaidžiama.

Vitai* <ia pažymėtais reikalais kratpfentteal Ii' 
siunčiant pinigus adresuokite:

“Garsas”
456-458 Grand Street 

Brooklyn, N. Y
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PHILADELPHIA, PA.
šv. Jurgio Parapija.

Gruodžio 14 dieną šv. Jur
gio parapija sumetė $75.00 
palaikymui ambasados pas 
Šv. Tėvą. Gruodžio 17 dieną 
per gerb. Kun. Laukaičio 
prakalbas sumetė $200.00 
Lietuvos pakraščių mokyk
loms. Nors čia aukos įvai
riems tautos reikalams ypač 
šiuo laiku, buvo dažnai ren
kamos, vienok ir šiuo kartu 
žmonės aukų duoti nepasi
gailėjo.

Kun Laukaitis labai gerai 
nupasakojo kaip lenkai ap
gaudinėjo lietuvius, kvies
dami juos vienybėn, sakyda
mi, kad mes ir jus katalikai, 
o paskui Lietuvos pakraš
čius užgrobę, niekino bažny
čią, areštavo kunigus, išvai
kė lietuviškų mokyklų mo
kytojus ir mokinius, net lie 
tuvių vaikų prieglaudas pa
naikino, žvėriškai išmesda
mi ant gatvių našlaičius.

Lietuvių mokyklų vietoje 
"’steigė savo mokyklas. Vis 

tai girdint, kiekvieno lietu
vio širdyje kraujas virte ver 
ua. Gerbiamas kalbėtojas 
priminė, kad visokiais pri
einamais budais reikia rū
gintis Lietuvos pakraščiuos 
turėti savo Lietuviškas mo
kyklas, kitaip neišvengsime 
šulenkinimo.
į Dabar žvilgterėkime Į Šv. 
Jurgio parapiją. Ji jau gy
vuoja septyniolika metų, o 
mokyklos dar neturi. Iš tos 
priežasties kas metai po ke
lias dešimtis šeimynų rašosi 
prie lenkų parapijos. Tai ma 
tydami geri katalikai ir tė
vynainiai lietuviai labai rū
pinasi steigti savo parapijos 
mokyklą.

Iš pat pradžios šių metų 
kun. klebonas rūpinosi, kad 
pavasariui atėjus statyti mo 
kyklą. Bet yra didelis keb
lumas, kad prie parapijos 
loto, kur butų vieta del mo
kyklos, yra labai tarškantis 
fabrikas. Geriausia vieta 
del mokyklos tai butų ten, 
kur stovi maža bažnytėle. 
Kitur negalima gauti pato
gaus žemės ploto. Visas ap
linkybes apsvarstęs Jo Malo 

r nybė A re i vyskupas nuspren 
"dė, kad geriausias išėjimas 
yra nugriauti tą bažnytėlę, 
p toj vietoj pitMatyti taip 
vadinamą kombinacijos bil- 
dingą. kur hutų sykiu laiki- 
laikina bažnyčia ir mokyk
la. o paskui, parapijai didi 
nani is, fcisas bildingas liktų 
mokyklai, kai pastatytų nau 
ją bažnyčią. Bažnyčia gali
ma butų statyti ant loto, nes 
jai tarškėjimas taip neken
kia, kaip mokyklai.

Jeigu Jo Malonybės Arei- 
vyskupo b’'*ų buvę paklau
syt aę tai šį rudenį jau moky
kla hutų buvusi, bebaigiama, 
arba ir uiMiaigta.

Be! kur tau! Atsirado rėk
snių. (kurių vardų čia nemi
nėsiu) ir jų pasekėjų, kurie 
ėmė šaukti: ’’kaip tai, mes 

statėme, išmokėjome bažny
čią, o dabar jie griaus l Nie
kados to nebus, neduosim!” 

ir taip tolinus. Darbas liko 

mai tai daug peno priduoda 
musų organizacijai, tik butų 
geistina, kad susirinkimai 
butų skaitlingesni.

Pirmojo Apskričio kuopos 
nepamirškite išrinkti atsto
vus lankyti Apskričio susi
rinkimus. Pirman apskriti)! 
priklauso keturios valstijos,' 
būtent: Illinois, Indiana ir 
Wisconsin. Bet kaž kodėl ki 
tos valstijos mažai skaitosi 
su Pirmuoju Apskričiu ! Sa
kysim, kad neišgali prisiųs
ti atstovo, bet visgi, man ro
dos, galėjų prisiųsti nors lai 
šku savo nutarimus. Taigi 
mes prašome, prisidėkite 1- 
mąjiii Apskritim .Jeigu neiš
galite prisiųsti atstovo, nors 
raštu visais 1-mojo Apskrič. 
reikalais kreipkitės šiuo ant 
rašų: V. Balanda, 3258 So. 
Union Ate., Chicago, Ill.

1-mo Apsk. Valdyba.

atidėtas.
Na kągi, ar šis elgimasis 

nėra panašus lenkų darbam ? 
Ar jų neva tai užsistojimas 
už bažnyčią nėra toks pat, 
kaip lenkų viliugystė ir ap
gaulės, Kun. lenkaičio nu
pasakota ?

Ateitis parodys, kaip il
gai Šv. Jurgio parapijos lie
tuviai duosis suvadžioti sa
vo parapijomis mokyklos 
steigimo priešams.

I. K. Z.

DETROIT, MICH.
Gruodžio 14 d. buvo S. L. 

R. K, A. 171 kuopos metinis 
susirinkimas. Narių prisi
rinko pilnutė salė. Pirm. J. 
Salinis, apsvarsčius kitu.' 
reikalus, pakėlė ūkės klau 
simą. Dauguma narių pil' 
kimui ūkės pritarė. Svars
tyta apie 171 kp. pinigus, 
kuriuos p. Atkočiūnas pave
dė 230 Sus-mo kuopai Pasi
rodė, kad tie pinigai jau pri
duoti L. R. Kr. skyriaus pir- 
min. Kun. F. Kemešiui. Tuo 
mi tas nelaimingas tų pini
gų klausimas ir užsibaigė. 
171 kp. kviečia 230 kuopos 
narius j bendrą darbą del 
Lietuvos ir musų organiza
cijos gerovės. 1920 metams 
valdybon išrinkta: pinu.’— 
A. Aleksis, vice-pirm. — St. 
Cibulskis, finansų sekret. — 
J. Salinis, užrašų sek. — Kle 
ponis, kasininkas ir kasos 
globėjai liko tie patys. .

Priešingas.

CHICAGO, ILL.
Iš 1-mojo Aps. susirinkimo.

Sekmadieny j, gruodžio 7 
d., SLRKA. 1-mas apskritys 
(t. y. Chicagos apskr.) laikė 
priešmetinį susirinkimą. No 
rint ne visos kuopos prisiun 
tė atstovus, bet vis viena su 
sirinkimas buvo gana gyvas. 
Pirmučiausiai buvo renka
ma ateinantiems metams vai 
dyba. bet susirinkusieji at
stovai užgyrė senąją valdy
bą. Taip, jog ateinančiais 
metais 1-mojo Apskričio vai 
dyba susideda iš sekančių y- 
patų: Dvas. vadovas — kun. 
M. Krušas, pirm. — p. B. Ja 
kailis, rašt. — V. Balanda, 
iždin. — p. Andriulis. Linki
me šiai valdybai kogeriausių 
pasekmių, tikimės, jog atei
nančiais metais ji nemažai 
pasidarbuos musu organiza
cijos labui.

Toliaus buvo kalbama a- 
pie SLRKA. Seimą, kuris į- 
vyks Chicagoje ateinančiais 
metais. Kad prirengti viską, 
tam tikslui išrinko komisiją, 
kuri susideda iš sekančių y- 
patų: Kun. M. Krušas, p. B. 
Jakaitis, V. Balanda, p. An
driulis, p. Railas, p. Jakutis 
ir p. Krikščiūnas. Linkime 
šiai komisijai visus Seimo 
reikalus tvarkiai priruošti,, 
kad musų organizacijai tos 
butų ant didžiausios naudos.

Susirinkimai ir ant kitų 
metų nutarta laikyti šv. Jur 
gio parapijos stetainčje. 3- 
čia vai. po pietų.

Tę daug kitų svarbių da
lykų liko aptarta, trumpai 
pasakius jog šioki susirinki

NEWARK, N. J.
Centro Newarko Liet. Ka

talikų laikytame susirinki
me gruodžio 9 d. svarbesnie
ji nutarimai.

Po apsvarstymui busimo 
baliaus sausio 17 d. ir kito
kių bėgamųjų reikalų, tapo 
perskaitytas laiškas iš Tau
tos Fondo Centro prisiųstas 
kas link Laisvės ' Savaitės. 
Tapo nutarta, kad kiekvie
nos draugijos ir kuopos at
stovai stengtųsi tą reikalą 
remti savo draugijose ir 
kuopose.
Tapo skaitytas laiškas nuo 

Federacijos Liet. R. Katali
kų ir Katalikų Vienybės 
konstitucija, kurią Centro 
susirinkimas užgyrė. Kadan 
gi jau visos vietinės katali
kiškos draugijos, priklausan 
čios prie Centro, jau prigu
li prie Federacijos, o kuopos 
per savo centrus, tokiu bil
du ir Centras Newarko Ka
talikų nutarė nuo Naujų Me 
tų formaliai prigulėti prie 
Federacijos.

Taipgi nutarta, kad pasių 
sti laiškus į tas draugijas, 
kurios skaitosi katalikiško
mis, o nepriguli nei prie Fe
deracijos. nei prie vietinio 
Centro, kviečiant ir jas pri
sirašyti.

Taipgi išrinkta komitetas 
iš p.p. J. Pehičio ir A. Kaz. 
lo, kad nueitų pas kleboną 
pakviesti delei pasidarbavi
mo labui Katalikų Federaci
jos.

Nutarta, kad jei Federa
cijos susivažiavimas įvykti] 
prieš Centro sekantį susirin
kimą (sausio 12 d., 1920 m.), 
tai šaukti extra susirinkimą 
išrinkimui atstovų.

S. Pranis, rašt.

SCHENECTADY, N. Y.
Pasidarbavus vietiniam T. 

Fondo skyriui su Dr-ste Šv. 
Juozapato, tapo surengtos 
prakalbos gruodžio 8 d. Kal
bėtojais buvo gerb. Kun. J. 
Laukaitis ir gerb. K. Česnn- 
lis. Kun. Laukaitis nupiešė 
kaip dabar žmonės gyvena 
Lietuvoj-. Iš jo kalbos gali
ma suprasti, kad musų bro
liai Lietuviai, gyvenantieji 
Lietuvoje, gerame upe pasi

susipratę ir skiriasi nuo len
kų, kurių čia yra gąna daug. 
Beje, SLRKA. kuopa pasi
rengė nesnausti, o gauti sa
lę kur toliau, kaip tai Sun- 
derlande, Mass, ir surengti 
prakalbas. O pavasariui iš
aušus kur po medžiu, nes 
šios kuopos visi nariai gyvi 
ir susipratę ir Sako: turime 
veikti ką nors.

Juozas Liubas.

ryžę visi kaip vienas atsta
tyti Lietuvą. Nurodė gana 
aiškiai pasielgimus bolševi
kų ir kaip j juos žmonės žiu
ri. Kalbėjo ir apie lenkų pa
sielgimus užimtose teritori
jose. Trumpai pasakius, ku
nigo J. Laukaičio prakalba 
visiems labai patiko. Visas 
partijas kvietė prie vieny
bės/

Ant galo trumpai kalbėjo 
gerb. K. Česnulis apie L.-A. 
Pramonės .Bendrovės reika
lus. Žmonės norėjo, kad il
giau kalbėtų, bet laiko ne
buvo.

Žodžiu, prakalbos nusise
kė. Žmonių buvo gražus bū
rys. Buvo ii- aukos renkamos 
į T. F. Nors pas mus tame 
laike daug žmonių nedirbo, 
bet surinko $138.64, Bravo, 
musų broliai Scheneetadie- 
čiai. Nors mos kaimynų esa
me apšaukti, kad Scbenec- 
tado lietuviai nieko nevei
kia, nors pusėtinai turime 
priešų, bolševikai, kurie kad 
galėtų lai su lazda galvą su
daužytų tam, kuris. dedasi 
prie Lietuvos laisvės išgavi
mo, vienok nuo kitų neatsi- 
liekame.

Nesenai buvo prakalbos 
Komunistų. Kalbėjo Juke
lis. Iškeikė viską, kas tik y- 

ira ant svieto, tik gyrė susi- 
j liesdamas komunistus, o lie 
'tuvius prikalbinėjo nesidė- 
ti prie lietuvių ir nieko ne- 

Įaukoti i lietuvių fondus.
Kuo daugiau jie atkalbi

nėja mus žmones nuo aukoji 
mo, tuo gausiau aukos Lie
tuvai plaukia. Musų kolioni- 
jai T. F. paskyrė 100 dol. su
rinkti Lietuvos reikalams su 
rinkti. T. F. 142 skyrius nu
tarė tame reikale kreiptis 
prie šv. Onos Draugijos. V. 
Savickas, B. Laureekas ir F. 
Janušaus Šv. Onos Dr-jos 
susirinkime gruodžio 14 d. 
paaiškinę dalykus, gavo mo 
teni prižadėjimą darbu ir 
auka prie-Lietuvos reikalų 
prisidėti.

V. J. Savickas.

NO. AMHERST, MASS.
Gruodžio 7 dieną SLRKA. 

kuopa laikė metinį savo su
sirinkimą. Kuopos valdyba 
ant 1920 m. pasiliko ta pati: 
Pirm. Juozas Liubas, rašt. 
Antanas Palionis ir kasier. 
Steponas Asanaidis. Prisira 
šė 2 nauji nariai. Mėnuo at
gal buvo kuopos nutarta su
rengti prakalbas, bet pasiro 
dė, kad negalima buvo gau
ni salės.

šioje apielinkėje yra gan 
i (liktas skaičius lietuvių, bet 
visi labai pakrikę ]>o laukus, 
čia lietuvių priskaito į šim
tą šeimynų. Mažuma turi 
savo ukes, o didžiuma turi 
savo stuibas su Šiek tiek že
mės. Lietuviams privalu bu
tų turėti savo salę.

Lietuviai visai neorgani
zuoti, išskiriant SLRKA. 
kuopą, kuri susitvėrė nese
nai. Laikraščius mažai kas 
skaito. Dabar ’’Garsas” pra 
deda lankytis ir budinti šią 
apielmkę.

Šiaip žmonės lietuvystėje

NEWARK, N. J.
■r—,

36 kuopos SLRKA. buvo 
laikytas metinis susirinki
mas 8 d. gruodžio. Kožnas 
narys pribuvęs ant susirinki 
mo gavo po kalendorių, ku- 
riuomi negali atsigėrėti. Ku 
rie neatsilankė ant mitingo, 
graudinasi, nes be mitingo 
kalendorių neduodama. Ža
da visi nariai pribūti ant mi 
tingo sausio 12 d. Atsilan
kiusieji gaus po kalendorių. 
Keletas prisižadėjo ir naujų 
narių atsivesti. Buvo renka
ma valdyba ant 1920 metų. 
Diduma balsų likosi išrinkti 
sekanti: M. Kuliackas pirm. 
K. Povalkis viceipirm., V. 
Valickis prot. rašt., A. Ka- 
zlas finansų rašt., St. Pranis 
iždin.

Nauja valdyba kvietė vi
sus 36 kp. narius ateityj daž 
niaus į susirinkimus lanky
tis. Besvarstant kitus reika
lus, buvo paaiškinta, kad 
randasi siratų (Jonas Šer- 
galis ir jo vaikučiai), kurių 
motina prigulėjo prie S. L. 
R. K. A., bet per klaidą ne
buvo užsimokėjus mėnesi
nių ir negavo pagalbos. 36 
kuopos geros valios nariai 
buvo kviečiami, kad sušelp
tų pagal savo išgalės. Gaila, 
kad buvo vienas iš narių, 
kuris norėjo pakenkti tam 
darbui. "Mat nei pats aukau
ja, ir nenori kad kiti aukotų 
del siratų. Nesmagu, kad to
kių nesusipratėlių dar ran
dasi musų tarpe. Mat, kam 
neskauda, tas nedejuoja, ir 
mielašinrdingą darbą nega
na kad neremia, bet dar tru
kdo ir kitus sulaiko. Neatsi
žvelgus ant to, radosi radosi 
geros valios narių, kurie iš
tirpė ranką del siratų. Sekan 
čios ypatos aukojo: po $1.00
J. Gvazdaitis, R. Sara pas,
K. Pavalkis ir J. Žemaitis. 
Po 50c.: V. Valickas, A. Ka 
zlas, A. Matulis. Po 25c.: M. 
Kuliackas, S. Aidukajtienė. 
Viso $6.00. Reikia pažymė
ti, kad jau kiti nariai buvo 
išsiskirstę, iš likusių, iški- 
riant. 2, visi aukavo. Geras 
pavyzdis del kitų kuopų su- 
šelfpti pagal išgalės siratas.

36 kp. Naujas Narys.

NEWARK, N. J.
Lietuvos - Amerikos Pra

monės Bendrovės visi šėri- 
ninkai gerai remia, Bendro
vės šėrus padvigubina ir 
naujų šėrininkų atsiveda 
pas vietinį agentą A. Kazlą, 
56 New York Avė. Nėra ko 
stebėtis, nes kožnas Seras 
jan vertas daugiau kaip 15 
dol. Taip trumpu laiku tiek 
pelno padarė, iš kurio gaus 
kožnas šėrininkas 8-tą nuo
šimtį dividendo. Kol kas y- 
ra parduodama tik po $10.00 
bet trumpu laiku bus pakel
ta šėrų kaina.

Daigelis mgoja, kodėl 
Bendrovė ktM me 

tai atgalios nepradėjo savo 
pasekmingo darbo v arvii.

——__,No. 62, gruodžio 25 d,, 1919.

Serus užsirašyti galim* jau šiose kolionijose pas Šiuos B-v6s jga lietinius

DIREKTORIAI; DIREKTORIAI
J. B. Kaupas
A. J. Staknis

ŠERAI PO $10.00. J S Vaiihau.kas
J. B. šaitanas Pirkti galima kiek norima; Kun. J Petraiti*
M. Milukas nuo vieno iki tūkstančiui šeri/. £ Šimuti*
K. Čssnulis Imant 5 Šerus ar daugiaus x j Mekira*
P. Molis 
--- 1_________

parduodama ir ant išmokesčio. s Radavičiut

KEWANEE, ILL.
I. Dambrauskas, 320 W. 0-(h St.

LINDEN, N. J.
J. Ludvinaitis, Box 411

MAHANOY CITY, PA.
J. ToSaitis, 613 W. Mahanoy St.
J. žarnauskas, 518 W. Pine St

MA8PETH, N. V.
A. J. Valantiejus, -1 Lexington A 

MIDDLEBORO, MASS.
P. Plaskas, 14 Lane St.

MINERSVILLE, PA.
Jonas Mikutavičius.

AKRON, OHIO
Kun. A. Januias, 951 Nathan St.
S. Radavičius, 130 Wooster Ave.
A. Žaliaduonis, 130 Wooster Ave.

ALBANY, N. Y.
M. Martiukus, 109 Second St. 

AMSTERDAM, N. Y.
Vlad. Busilas, 10 Swan St.

AURORA, ILL.
V. Soria, B. D. 2, Box 100 

BAYQNNE, N. J.
P. šedvydis, 052 Boulevard

BLOOMFIELD, N. J.
A. J. Staknis, 85 Bay Ave.

BRIDGEPORT, CONN.
J. ftaučiunas, 450 Park Ave.
Ant. Velička, 39 Park Terrace

BBOOKLVN, N. Y.
P. Molis, 458 Grand St.
M. Milukas, 454 Grand St.
L. šimutis, 456 Grand St.
J. K. Milius, 456 Grand St.
A. Drabiftis. 456 Grand St.
O. Bendoraitienė, 168 Union Ave.
’’Garso” Ofise, 458 Grand St.

CHESTER, PA.
A. J. MakKrns. 806 W. 11th St.
Jon. Mikoliūnas, 727 Caldwell St.

CHICAGO, ILL.

_ „BJLTIMORE, MD. MT. CABMEL, PA.
J. S. Vasiliauskas. 112 N. Greene 8t.jonas Demkus, 251 8. Oak St.
8. Lietuvnikas, 821 W. Hollins St. Kun. V. Dargis, 312 S. Poplar St.
K. žvinglis, 717 W. Lexington St.
J. Butkus, 058 W. Saratoga St.
Anast. Bajoriutf, W. Lexington St.

NEWARK, N. J.
A. Karlas, 56 New York Ave.

NEW BRITAIN, CONN.
J. Simaliunas, 40 Woodland Av.
Mikolas Nevulis, 10 Vale St.

NEW HAVEN, CONN.
A. J. Diržius, 183 Franklin St.
T. Bumskis, 44 Walnut St.
M. .Takubaičiutė, 549 State St.

NEW YOBK, N. Y.
D. KaSeta, 549 E. 12 St.

PATERSON, N. J.
Kn. J. Petraitis, 147 Montgomery St.

PHILADELPHIA, PA.
Kun. J. Kaulakis, 324 Wharton St.
J. Hodoll. 341 Wharton St.
M. M. šlikas, 241 Federal St.
J. Čiurlionis, 3412 Mercer St.
Jur. Pranckunas, 316 Earp St.

PITTSBURGH, PA.
Pqv. Bajoras, 1419 Faulscway St.
Rev. A. Tamoliunas, 2112 Sarah St.

Alex. Augustinas, 717 W. 18-th St. Mr. B. Vaišnoras, 1514 Carson St.
A. Bacevičius, 1726 Girard St.
P. Baltutis. 3261 So. Halsted St.
P. Cibulskis, 2343 IV. 23 Pl.
Alex. Dargis, 726 W. 18-th St.
B. Jakaitis, 901 W. 33-rd St.
Stas. Jucevičius, 726 W. 18th St.
R. Kaljnauskas, 2919 W. 40 St.
J. Klimas, 4442 S. Whjpple St.
B. Nemartonis, 4412 8. Richmond st.Kun. J. Kasakaitis, 1006 Clifford Av
M. Panavas, 1902 W. 47-th St. ROCKFORD, ILL.
Ch. Petkus, 3667 Archer Ave. Pr- Steponaitis, 430 Island Ave.
I. Sakalauskas, 4031 S. Rockwell St.R- N- Ba^>s, 1534 S. West.

A. Mažinauakas, 63? Island" 'Ave. 
ROSELAND, ILL.

J. Janušauskas, 10625 Lafayette Av 
SCHENECTADY, N. Y.

J. G. Max, 224 Second Ave.
SHENANDOAH, PA.

T. P. Križanauskas, 137 S. Main St.

Rev. J. Vaišnoras, 408 Tabor St.
PITTSTON, PA.

Kun. J, Kasakaitis, 65 Church St.
L. Vasaits, 18 Sand St.
A. Ruseckas. 31 Welsh St.

RACINE, WIS.
Don. .Tacitus, 1825 Meade St. 

ROCHESTER, N. Y.

Ant. šalčius 4630 S. Francisco Ave.
V. Stančikas, 1543 W. 46-th St.
A. Stulgiaskas, 715 W. 19 th Pl.
V. Stulpinas. 921 W. 33-rd Pl.
J. šlikas, 4233 So. Mozart St.
Kasp. Yodelis, 1412 Central P’k Av.
Jjjr. Žakas, 3227 Union Ave. 1

CLEVELAND, OHIO 
Adolf Kanoverskis, 1221 E. 172 
V. Runta, 7602 Aberdeen Ave. 
M. J. Šimonis, 1345 E. 66 St.

CICERO, ILL.
A. Račkus, 1530 S. 50-th St.

CURTIS BAY, MD. 
A. Radauskas, 2 Hazel St.

DERBY, CONN.
I. Chesnufis, 30 Elizabeth St.

DETROIT, MICH.
K. Abyshella, 204 CardonI Ave.

EASTON, PA.
A. Kazlauskas, P. O.

405 EastW ilk B arrStreet
ELIZABETH, N. J.

Ign. Balčiūnas, 240 Clark Pl.
ELLSWORTH. PA.

J. Uliekas, Box 694
E. ST. LOUIS, MO. .

J. A. Blažis, 914 N. 15-th St.
GILBERTON, PA.

A. Lauruševičius, Box 43 
FOREST CITY, PA.

Vise. Maliauskas, Box 599,
GIRARDVILLE, PA. 

S. Daunoras, 10 N. Second St.
HARTFORD, CONN.

J. Mončiuaas, 4H Hungerford Av.

SCRANTON, PA.
Si.Kun. J. Kurus, 116 Theodore St.

SIOUX CITY, IOWA.
J. Zabulionis, 2616 Chicago Ave.
J. Rašimas, 2400 Grand St.

S. S. OMAHA, NEB.
P. Versiackas, 5311 S. 33rd St.

SO. BOSTON, MASS.
J. Steponaitis, 242 W. Broadway
Juoz. Sukis, 144 Bowen St 

ST. LOUIS, MO.
A. živaitis, 1641 Texas Ave.

SPRING VALLEY, ILL.
J. Augustaitis, 118 W. 5-th St.

SUGAR NOTCH, PA.
Kun. J. šupšinskas, 624 E. Main St. 

TORRINGTON, CONN.
D. Diskeyičius, Central and Wash.

WASHINGTON, D. C.
Dr. J. Bielskis, 703—15 St. N.W.

WATERBURY, CONN.
B. D. Gauranskas, 46 Congress Av.
Jonas Račiūnas, 33 Congress Ave.
J. B. Šaliunas, 145 Congres Art
J. Sauris, 249 State 8t.

WAUKEGAN, ILL.
Pr. Bujanauekas, 1112 — 10th St.
A. J. Sutkus, 1317 So. Victory St.

WESTFIELD, MASS.
R. N. Baršys, Box 207

WILKES-BARRE, PA.
, J. Stulgaitis, 140 8. Msada St. 

W0RCE8ER, MASS.
Jur. Aleksa, 14 Milbury 8t<
Kun. J. Jakaitis, 41 Providence St.
P. Piešas, 107 Ward St.
Jonas Vaitkus. 19 Clayton St.

8t. BLANTYNE, SCOTLAND.
R. Darkšus, 41 Anchineth Rd.

HOMESTEAD, PA.
Ku>. 8. J. OepaBoais, 318 4th Avs. 

KEARNEY, N. J.
J. Volikas, 118 Devon Taraee
V. Sereika, 144 Tappan St.

KENOSHA, WIS.
3. Blaževičius, 15 N. Main St.

Rap. Baliauskas, 61 Brackett SI 
V. 8taralevičius, 609 Fleet St.

Sugebąs lietuviai yra kviečiami už Pramonfe BandrovSs 
agentui. Kuriose kolionijose dar nžra Bendrovės įgaliotinio, 
ii tokią kolionijų pageidaujama kad tu o j aus prieteliai atsb 
Šauktą. , .

Bendrovšs įkūrėjai, kaip ir rfimijai yra patyrę vumome- 
n6s veikėjai, su autoritetu. .... , .

Kiekvienai šios Bendrovė Senninkas turte sau už garbę 
būti šios Bendrovte nariu. Šios Bendravte nariai radaro 
LIETUVOS PRAMONES KĖLĖJŲ ARMIJĄ.

UIslrUTk •airi ■,1<” B^dror*. s.nj HsnUKm. .JM
tavo I*lkM p*v«Hja lx suesbi, reik*l*nJt infoirnaciji) U j<ali*JUno bntl 
l(„, Ir .aro rtr.wu, | Lictnro, rr»onM

Armiją.
Klaealant Infomasiję Sr rfončiant ptalgng adrcraaki

Lithuanian American Trading Co.
H2I. Balthmw. Md
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Save ihe

mo, malonėkite prisiųsti savo ant
rašus, kad reikale žinotų kur krei-

GARSAS”
458 Grand Street, Brooklyn, N. Y

£ESES&=3S

A. L. R. K. Federacijos
Valdybos Adresai: -

Kun. J. Jakaitis — prezidentas,
41 Providence St., 

Worcester, Mass.

W.T,/SEXEWijC6?;i2' 
jiį&ĄR

M A HT. /, fin' /.«*♦ tau kęt! b>
K«U»«y<ii / Lvku iiioint nlon-
i filius, s,' lĄLit I- įi/iti. O Ui 
Mt, kad ui ,. ar to j k I! Iff T MSI!
Kas tai yra RUEpLES? Ar 

tai gyduole ‘ .\ er! . gvc
t>iant|s vanduo? Nei! RUK 
l'LES yra tai paprasčiausia 
niauku ir odos sustiprintojis,

No 52, gruodžio 25 d., 1919.

Jau darbo žmonės prade
da suprasti, kur geriau savo 
sunkiai uždirbtą dolerį pa
dėti. kad nepražūtų ir pel
ną neštų. '

Senninkas.

PITTSTON, PA.
Gruodžio 9 d. po sunkios 

ligos atsiskyrė su šįuo pa
sauliu Vincas Smolenskas 
Velionis paėjo iš Lietuvos | 
Kalvarijos parapijos, kaime 
Dainbalkos, Suvalkų gub. A j 
a. pergyveno Amerikoje 35 
metus ir buvo doras žmogus j 
ir veiklus SLRKA. narys 7 į 
kuopos, nes iki pat mirties 
buvo iždininku 7-tos kuopos 
ir nariu SLRKA. Lšlpivo pei 
19 metą. Taipgi buvo pavyz- Į 
dingas Šv. Kazimiero parap’ ‘ 
jos narys. Velionis palikt i 
dideliame nuliudime moterį 
8 sūnūs ir f 
palaidotas su bažnytinėmis 
apeigomis ant Šv. Kazimiere 
parapijos kapiniu. Lai jair 
buna lengva šioji svetūnp 
žemelė.

Narys 7-tos kp.

visiems aukotojams taria širdingi 
ačiū.

l*. </. Savickas.

E. MILINE, ILL.
Iškilmingas balins rengiamus 27 

dienų gruodžio, 7 vai. vakare ant 
Bohemian įųlfis, 20 Si. Užkviečia- 
mc visus tautiečius iš apiclinkės ir 
iš toliau prašomi atsilankyti. La
bai puikus benas grieš visokios mi 
los šokius ir lietuviškus Užkviečių

Valdyba.

S. L. R. K. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

Bridgeport, Conn.
SLRKA. 9 kuopos metinis 

msirinkhnas įvyks nedėlioj. 
gruodžio 27 d., 4 vai. po pie- 
‘■ų, fuojans po Mišparų, pa
rapijos svetainėje. Malonė
kite visi atsilankyti nariai į 
ų susirinkimą, nes bus rin
kimas valdybos 1920 metam

DONORA, PA.
88 kuopos susirinkimas Įvyks 28 

diemj gruodžio, nedėlioj, tuojau po 
; pamaldų, ftv. Juozapo parapijos po' 
bažnytinėj salėj. Kadangi šis susi
rinkimas yra metinis, bus renkama Į 
nauju valdyba 1920 m. ir bus daug 
kitokių bėgančių reikalų svarsto
ma. Todėl malonėkite visi nariui 
atsilankyti ir užsimokėti mėnesines 
duokles. Kas pribus ypališkai ant 
šio susirinkimo ir pilnai užsimokės 
mėnesines mokestis, tiems bus duo
damas Susiv-jiio sieninis kalendo
rius dykai.

P. Kostrickis, lašt.
SU. MANCHE8TERrŪONN~
164 kuopos .susirinkimas atsibus 

28 dienų gruodžio, šių metų, po nu 
merių 152 Eldridge St., 2:30 vai. 
po pietų. Gerbiamieji nariai, aut j 
pereito susirinkimo vienbalsiai nu-| 
tarta, kad neatsilankiusiem ant me 
tinio susirinkimo nubausti po 2ūc. 
užsimokėti į kuopos kasų. Ir taipgi 
vienbalsiai nutarta, kad del paden
gimo kuopos lėšų kiekvienas narys 
užsimokėtų po 25 centus. Tie ku
rie esate įsirašę į kitas kohonijas o

81.95. 81.95.
NAUJAS PATENTUO
TAS PEILIS REVOL

VERIS.
Tas nikeliu apvilgtas naudingas 

tvirtas peilis ir revolveris yra ge
riausiu daiktu jūsų namuose. Galite 
jį vartoti kaip ir paprastų peilį ir 
naktimis, kada einate lauk, gulite jį 
vartoti kaipo revolverį savo apsigy
nimo ir apsisaugojime.

Kuiną yra $1.95 ir 50c. ekstra už 
persiuntimų.

Prisiųsk užsakymų ir 50e.( gauk 
tuoj peilį —■ revolverį ir apsaugok 
savo.
DEFENDER POCKET KNIFE CO.

- Dept. 4, 
4C Broadway 

Providence, R. T.

<J11X*T*1*. *' I'' vTkil" i <1*5V į M I tlo re LI i HJ111 j a > Lz

“ dukterį. .biKos (r daugiau svarbių reikalu nepasiėmėte persikėlimo paliudiji- 
h'V/nvHnnimK ’ . • . . • m • • ■» . . ...‘•uriine aptarti. Taipgi dar 

mausite kalendorius, kurie 
užsimokėsite. O kas nebus. Ptis- Kurie neataihinkysite ant šio 
. . , , metinio susirinkimo ir nebusite pilai papuls po bausme. , nai užsimok6jęi nustositc tcises ga.

Kp. Rašt. Ivimo labai puikaus SLRKA. išleis
to sieninio kalendoriaus.

P. Vasil i inuis, rašt.
SO. BETHLEHEM, PA.

WAUKEGAN. ILL.
• 177 kuopa turės savo metinį su-

.^evęi.oi.'įtjyituolei' uįtpiKo
'A psįfinyno1. .'.»U4kata "

(lėįkl. kopija b«b.vĮlkc kalau-'
dorUu* >080 mėtom* auvo nptiekoje. ariau 

ir iiarfilkhluulf liMlog uu© mui.
dunums* dvvtuml!

Kosulys
yr* tai Įkyrius symptomas, \urs 
neretai priduoda daug skausmo, 
kenUjimo if rupssjio. Nuo jo ne
galima taip lengvai nusikratyti kaip 
kas norStų. jeigu nedaryti taip, kaip 
kiti daro: Imk

Severa's
Balsam for Lungs

(Soveros Balssmų Plaučiams) gy
dymui nuo kosulio, peršalimo, už- 
kimnho, apsunkinto kvėpavimo, 
gerklės skaudėjimo ir spazmodiško 
smaugulio. Pamėgink šiandien. 
Gaunamas jūsų aptiakoje. Tinka 
vaikams lyginai, kaid ir suaugu
siems. Kainos: 26 ct. ir 1 ct. tak
siu arba 50 ct. ir 2 ct. taksų.

MAGI)!. “Al 
f liba <if' 

t cit. 1.1 t. tu

kaip uiat> nUlk gal-

ą plaušų ir ouos sustiprintojis,
kuris prigclbi gamtai suteikt žmogui priklausanti grožį. () kas gal 
but gražesnio už ijgus, švelnius pliekus? Kgs gal but
smagesnio už čystų tlemezinčių galvos od$?' 

w i: p 1' ie es
panaikina pleiskanas! Su jomis nereikia kelių mėnesių galvos 
trynimo: dviejų ar trijų dienų bėgyje RUFFLES prade, mažinti 
pleiskanas, o savaitės laike jų jau nei žymės neiiky I Paskui tik retkar
čiais suvilgant palvų bus užtektinu, kad pleiskanos neatsinaujintų

Nusipirkte šiąnakt RUFFLES bonkutę aptiekoje. Kastuo-. tik 
65c., bet jus sakysite, kad jos vertos daug daugiau. Paaiškinimai 
pridėti prie kiekvienos bonkutės. Jei negausite jūsų aptiekoje, tai 
atsiųskite mums 75c. pačto markėmis, ar money order šiokiu adresu:

,, F. AD. RICHTER & CO., 326-330 Broadway, New York—**-**•❖

Prisiųsk tik du doleriu! Prisiųsk tik du doleriu! 
TIK PIRM ŠVENČIŲ!

VIOTOBY PHONO
GRAPH bū įtaigomis į 
vairių tonų, patogiai iš
dirbtomis kanir rai temis, 
labai tvjrtai iš raudono 
medžio padirbtas sn ni
keli1 aptaisais — grains 
visus Rekordus, ir yra 
goriausiu Phonographu 
šiandie ant marketo.

Kaina krautuvėse yra 
$28.00, o mūsų dirbtu
ves kuiną tik $14.45. If 
dur mes aukojame prie 
kiekvienos masinos uy- 
kai 12 rekordų ir garan
tuojame ant 15 metų.

Kun. F. Kemėšis — sekretorius,
381 Westminster Avė., 

Detroit, Mict
J. Mockus — iždininkas,

1301 So. 50 Ct.,
Cicero, 111

Metiniame susirinkime į 
ateinančiu metą valdybą iš 
rinkta: pirmin. Valeri jonai 
Mataitis, seki*. Justinas Ki 
mpauskas, kasierium Vero 
nika Kumpauskieuė. Susirii 
kimus nutarta laikyti pirmą 
nedėldienį kiekvieno mėne
sio, 1 vai. po piet, 1446 5-tb

. St. Gerbiami nariai koskait- 
. lingiausia lankykite susirin 

kimus ir vis naują nariu at
siveskite.

Justinas Kumpauskas, 
kp. seki1

i trinkimų nedėlioję, gruodžio 28 d 
Iv. Baltramiejaus parapijos salėj

NEWARK, N. J.
■" Gera proga Netvarko ir apielin, 
kės lietuviams užsirašyti ’’Garsų’ 
ant 1920 m. Vienas iš rimčiausi’ 
savaitinių laikraščių, kuris padur 
da daugiausia žinių iš viso pašau 
lio, labiausia iš Lietuvos. Amcri 
kpje kaina metams $2.00 Norintic 
ji del savo giminiu Lietuvoje u> 
rašyti kaipo vmkkjš geriausių dc 
vanų, metams kaina su persiimti 
imt $3j06. Taipgi galite pavieniai 
numeriais ’’Garsų” pirkti. Taipg 
kas nori prisirašyti prie SLRKA 
86 kuopos arba kas nori naujų km 
pų suorganizuoti, su mielu nori 
Nutinku pagal -išgalės patarnauti

Kreipkitės pas:
.1. Kady,

56 New York Avė., 
Newark, N. J

’tojaus po bažnytinių pamaldų 
Kaip Sus. 177 kuopos nariai, taip 
r visi Waukegano lietuviai esate 
įuoširdžiai kviečiami į minėtų su
trinkimų, nes tenai netik Susiv 
■eikalai bus svarstomi, bet taip pat 
ms apkalbėta ir tautos reikalai 
Taigi pasitikime, kad Jus visi ger- 
'iamteji atsilankysite. Svarbiausi.- 
risi nariai turite ateiti, nes kiek 
ūenam bus duota dovana, kokios 
lar nei vienas iki šiol nėra gavęs 
ai Susiv. L. R. K. A. išleistas Ka 
endorius su paveikslu pirmutinic 
Lietuvos prezidento Antano Sme- 
onos. Ištiknjjų, nors esame nekar 
ų matę Įvairių - Įvairiausių Ame 
ikoje Kalendorių, bet kaip dabgr 
inis Sus-mo kalendorius, tokio he 
ame niekur matę ir jam pirmutinė 
ieta tenka nuo pat Lietuvių Ame 

■ikoje gyvenimo. Taigi pasiuaudo 
dtc tokia puikia proga ir įsigyk! 
e Susiv-mo Kalendorių. Kaip kie) 
ienas geras šios šalies pilietis lai 

:o savo namuose Jurgio Washing 
ono paveikslų, taip pat ir muši 
'venta priedermė, turėti savo na 
anose prez. Antano Smetonos pa 
-eikslų. Tas ne lietuvis, kuris ne 
■jerbs ir nerems dabartinį Lietuvo' 
irezidentų. Užtatai minėtoje dieno 
■c visi susirinkite iv įsigykite Lie 
uvos prezidento paveikslų ir Sus 
no L. R. K. A. Kalendorių.

Nuoširdžiai kviečia
. 177 kp. Vaidyba.

COLLINSVILLE, ILL.
161 kp. susirinkimas įvyks sau

sio 4 diena, 1 vai. po pietų, bažny
tinėj salėj, Vandalia St. Kviečia
mi visi nariai ir prisirašyti norin- 
teji.

Jonas Uudinskas, rast.

MONNESEN, PA.
145 kuopos susirinkimas bus 28 

dieną gruodžio pas J. Duobą, 1213 
W. Mahon St., paprastu laiku.

J. Duoba, rast.

DAYTON, OHIO.
191 kuopos susirinkimas įvyks 4 

iieną sausio, nedėliojo, 3 vai. po 
pietų, parapijos svetainėje. Visi na 
riai ir prisirašyti norintieji atsi
lankykite.

■ A. S. Vaitkus, rašt.

Paieškojimas.
PAIEŠKOJIMŲ KAINA:

Zionų kartų talpiname už............ 50c.
>u kartu už..................................... 85c.
ris kartus už.,.-..,................   $1.<X!

(uslv. L. B. K. A. nariams, pažymia- . 
lems savo kuopos numerį, laipiname: i 
/ienų kartų už................................. 40c. j
>u kartu už..................................... 65c.
rris kartus už................................. 85c.

Užmokosni galima siųsti krasos žaa 
lėliais drauge >u paiežkojimu, adre 

mojant:
"GABSAS”

iM Grand Strut, Brooklyn, N. T

, Gražus, ir daug reiškianti paveikslai ne tik puošia namus, bet suteikia 
’ ir svečiams inaloni/’Įepudį. Apturėjau iš Lietuvos pluoštų paveikslų, tarp- 
I kurių randasi priuiutinis Lietuvos Prezidentas Antanas Smetona, -ir pit 
I mutiniu Lietuvos Kabinetus — į kabinetų incina p. .L šernas, Dr. Siaube 
■ Dr. Purickis, Dr. Gaigalaitis, AT.. Yčas, A. Valdemaras, kun. Staugaitis 
i prez. A. Smetona ir kun. Alšauskas. Šie paveikslai turėtu rustics kickvic 
, no tėvynainio grintolėje. .

Turėsite puikų papuošalų namuose ir pirmos rųšies muzikų, kada ti jus 
: nuorėsite.

i
Nemokėk didelių kainų krautuvėse — pirk tiesiog iš dirbtuvės ir taupyk 

pinigus.
Prisiųsk du doleriu su užsakymu šiandien, o likusius užmokėju, kada jau 

: Victory Phonograph gausi į savo namus.
Prisiųsk užsakymų: ’ t ‘ i

VICTORY PHONOGRAPH CO.
Dept., 10,

1 , 46 Broadway,

GERIAUSIA KALSDŲ DOVANA
Aic pavUikslai padovanoti savo mylimajai, pažįstamam draugui ir gi 

rainaičiui. Kaina labai Žema. Norint paveikslus gauti spalvuotus arba a 
galite pasirinkti natų 

paveikslai yra ant ranku gatavi
lie jum nupieštas, klauskite apie kaina laišku, čion 
Fališkos spalvos ir pagal didumo, kurie 
išsiuntimui.

ioxi 2—$1.00 
12x14—$1.50 
14x17—$1.75 
10x20—$2.50

24x28—$4.50 <
Taippat ir atvirufiiij prez. ( 
Smetonos, D r. Purickio ir i 
Kabineto. Visi už 50 centų. '

Užsakymus ir pinigus siųskite st&ppomip arba mo- '
icy orderiu, adresuodami:

. J. CINKUS
Photo Art Studio-----

499 GRAND STREET,

Kalk geležį, pakol karšta!

Providence, R. I.

GKAfTZKITE IR PLATlHKtTS

Lietuvią Darbininkų Sąjungos
Laikraštį

“DARBININKĄ”

BROOKLYN. N. Y.

Puiki proga!

CINĄ UTARNINKAIS. KCTVCRGAIS IR SUBATOMia

Jame rasite žinią iš viso pasaulio.
‘‘DABININKAS” visuomet turi viso to, kas darbininkui
svarbu, naudinga, V'.lomu ir suprantama

PrenumeratosĮ Jaina: >
Tris į lytus savaitėje metams $3 00
Vieną! .Irtą savaitėje ” $1.50
Besto#įjpielinkeje $4 00
UžruRKje $4.25
Vien®Kumetis 3c.

Reikalaukite pas agentus arba

IOUTH SIDE OMAHA. NEBR
128 kuopos metinis susirinkimaf 

’tsibus 11 dienų sausio, 1920 m., f 
ral. po pietų, bažnytinėje salėje 
Taigi visi nariai yra nuošiidžiri 
/įrašomi atsilankyti ant šio stlsirir 

i cinui ir atsivesti nauju prisirašyf 
j trio musų kuopos. Taipgi bus rin 
į kimus naujos valdybos 1920 met 
■ Teikia geriausia naujo raštininko 
i ies senasis-per ilgų laikų nenuils 
į ‘ančiai darbavosi dol Inlio organi 
I nacijos ir dabar yra išsikraustęs ’

SCHENECTADY. N. Y.
Per kun. J. Lnukaičio prakalba 

į "Tautos Fondų aukojo:
Juozapas Ritpšis. K. gub.. Vėk 

šnių p., Attkiškių k. .$10.00.
Juozas Riįpšis $10.00. Juozas Gi 1 

kionis $6.00. (
Po $5.00 — Kloni. Laurcrki*. F . 

Janusas, Vincas Čepulis, Antausi > 
Xabiclskis, Rozalija Mikei imi iutė ! iJįtniestj, ant tikės ir negali kuopor 
Apolinaras Bnlvočius, Jonas Žai 1 -cikalų priderančiai vesti per fo 
knuskas. Ignas Jurkonis. Igiias Ma lU)niĮ gy venimo ir dabar atsisuki 
sionis Magd. Rudaikė, Mar. Baro-1 nuo dariu). Taigi visi kuopos na 
nas. Pranas Zaikauskas, Agota Du iiaį nialmičkite išsirinkti sau nau 
cnblinuskiutĄ Kar. Makaėiunas. A-; jq. Taipgi bus dalinami Susiv. grr 
tlolfas \ aierevičius. Tiunočius Dzc idėmniai kalendoriai liems, ku 
dzsričin. Lenuiinn Sukoekitilč, Liu- jĮc :,nt susirinkimo, o kits nca 
j’L u Jonušas.

Marijona č'epanskianė $3.00.
Ps $2.00 - Rozalija Uizauaky-

I. Stall, žibudii. Dom. Palačionis, 
K Grinienė, SI.. Vitkauskienė.

Po $11)0 — J. Janutaitė, Mar.
Vnikcsritė. Jg. Dambliauskis. Hul.lnytinfc nu kyklos svetainėje. Mcl 
JU--..nit Pel. Liikušcvio.? Rust, dž.m nsrii nt-ilanky Ii skaillinga' 
^Mtroekis. Mik. Samulis .»nt. Mar j ir naujų m nesti prisirašyli. Ant 

ta-vičia. J. Jonušas. <T. liaukai-1 šito sodrtnkitm nš atiduosiu ki 
A.. Balvočienf. Pr. Dzodarvi- raštininkui tarnystę. Tniųj jei j 
ir VI. Suvioto $1.00? , tufttumota k kį reikalų su Mtnuo

\ - . miirfkiaia $13H.S4. | j» raštiidnlfib meldžiu nlallank)*; I
-įkalba* surengė T. F<m-: |»»*i1raiikdmtiiMi linkiu 14<i kp i 

142 skyrius su drnnxyalc Av.: ii" toliau laimlngaų^yvuoti.
Ji.jiiiaf'Įitn. Heneėjai šių prakalbu I Filųiaitis, rait.

Aš Juze Arlauskienė ieškau-savo' 
,-yro Vinco Arlausko. Jis mane pa
nelė gegužio mėnesyj. 1919 tn. ir 
labar nežinau kur jis yra. Jis 45 
netų senumo, 5 pėdų su virš augš- 
'io, plaukai tamsiai rusvi, akys rū
tos, priešai vieno danties neturi. 
Prašau kad pats atsišauktų, ar kas 
ritas gal žinote, prašau duoti man 
itsakymų, už kų busiu labai dėkin
ga. Mano adresas

Mrs. Joti Arlausku iu\ 
Box 258,

(2) ' Bentleyville, Pa.

Susivienijimo Nariams 
pasitaiko puiki proga, kuri vargiai pasikartos, iu- 
sigyti jau pagarsėjusią Amerikoną spaudoje kun. 
Antano Jusaičio knygą

242 W. Broadway,

DARBININKAS
So. Boston, Mass

teis. ta* gailėsis po laiko.
P. Vcrsiackas, rnŠt

SPRINT! V ALLEY. ILL.
146 kuopos susirinkimas bus 4 

dien< sai. io. 2 vul. |x> pietą, baž

MUZIKOS MYLĖTO
JAMS!

Nauji veikalai:
’’Lietuva Brangi” piano so
lo ir

’’Kas Nuramys Man šir
delę” duetas ant piano.

žibu veikalai su pririunti- 
mu už $1.00. Siųskite dolerį 
registruotame laiške arba 
money orderiu. įtampomis 
nepriimu.
J. A. Zemaitla, Išleisto jas, 

315 So. West St.
(52)______ Shenandoah, I’a.

T»l*to*< Gneapoiat 1831.

, Juozas Lsvandauckas I
0RA8OAIUS

S72 BEBOT STREET.

’’HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION 
gįį“ and Its Present National Aspirations” 
------------------ --------------- ---------- ----------------

(Istorija Lietuvių Tautos ir jos dabartiniai 
troškiniai).

Vienas iš rimčiausių Amerikos kritikos žurnalą 
’’The Nation”, peržvelgęs visą eilę panagią kny
gų. sako, kad kun. Jusaičio knyga atsižymi nm 
kitų savo rimtumu ir niiosakunui.

• Didžiausio Amerikos dianraš'io "The New York 
Times” kritikas, perskaitęs tą knygą, sako, kad ji 
trumpai, karštai ir aiškiai išdėsto apkalbamą da
lyką.

Kas nori trumpoje fortnoje ingyti aiškią nuovo
ką apie musų Tėvynės praeiti ir dabartinius jos 
žmonių troškimus1*— lai perskaito kun. Jusaičio 
knygą. Bcto joje dar telpa daugelis dokumentą 
parodančią Amerikos lietnviii žingsnius kovoje u! 
Lietuvos pripažinimą: taip isterija Lictuvią Die 
nos, I Stirnas, nutarimai, rezoliucijos, laiškai Pro 
ridento Wil šono ir koųgi esmoną ir t. p.

Gerą dalbą Lietuvai padarysi. įteikęs šią knygą 
įtekmingam svetimi aurai. ..

Knyga su gražiai^ •litais audeklo apdarais, pa
puoštu žirgvaikiu. Jgu antrą laida. Kaina |1.50. 
Susivienijimo narimflF

Kalk geležį, pakobkaršta, pasiųsdamas 7
" !’G 

458 Grand Street,
A R &'A S

Brooklyn, N. Y.

ŠERAI! ŠERAI!!
Norintieji užsirašyti Lie

tuvos - Amerikos Pramonės 
Bendrovės šėrą kreipkitės 

.pas Bendrovės įgaliotinius 
’’Garso” ofise,

Siųsk Lietuvon ir Gauk Dova
Padarysi ilgiausiai atme

namą savo giminėms ar pa
žįstamiems dovaną, užrašy
damas jiemiCTSlkraštį ’’Gar
są”. Lietuvon ’’Garsas” da 
bar eina be kliūčių ir jo pre
numerata į Lietuvą metams 
tiktai $3.00. Prisiųsk mums 
$3.00 ir aiškų adresą tuojau. 
Mes išsiųsime jums labai in- 
doinią Įmygą dovanų ir ahia 
tinėsime ’’Garsą” j Idetuvą 
visus metus.

S. L. R. K. A. nariai, no
rėdami sau priklau?ant| or
ganą persiųsti Lietuvos, tu
ri primokėti $1.50.
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Kalbės Lietuvos Atstovai,Atsišaukimas

Teatras,

M. MIERZWINSKASGiedorius

Laiko DIDELES BUCERNES

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

A. DRABIŠIS IR A. LUKOŠEVIČIUS

K,.;:

NAMAI ANT PARDAVIMO

Susirinkimai

mu»ą, ju« nutaupinnto

BBOOKLYNO AAKOH:

MANHATTAN HAi STORES,
479 GRAND ST230 GRAND STįvairus Šokiai

arti Vaina

kambarius,
kambarius.

Didž. New Yorko Liet u v. 
Dr-jų Sąryšio susirinkimas 
bus gruodžio 28 d., 3 vai. po 
pietų, Apreiškimo Pan. Šv.

Siinanas Pociur.cs
127 GRAND ST 

(kampas Berry Street) 
Brooklyn, N. Y.

The Western Chemical Co„
Box .)■, Berea, Ohio.

A8ULL0 
Ml«i At I. ' 
kM *OU.U, 
F trwklyn N 1

Naujas Notaras.
Valstijos gubernatorius 

Smith paskyrė notaru lietu
vį p. P. Molį, kuris turi tei
sę patvirtinti įvairins lega
lius popoms.

PLAUKAI 1
Kas turite nustipusius plaukus 

bei niežėjimą galvos odos. pleišką 
nas, puolimą ir žilumą plaukų, re
tus plaukus, taipgi spuogus arba 
šašus, duokite savo antrašą ir 2c. 
štampą.

Didžiausia Brockly
Lietuviu

Čeveryką Krautu'

Mes, Brooklyno lietuviai, 
pi i mutiniai turėsime progų 
išgirsti Lietuvos atstovų kai 
bu Gruodžio 2G d. antrojo 
Kalėdų dienoje, MeCaddin 
salėje 8 vai. vakare. Kalbės 
tik ką atvažiavę iš Lietuvos 
atstovai, adv. -J. Vileišis, ma 
juras P. Žadeikis ir kun. J.

Turime visokių knygų, kaip svietiškų, taip ir malda 
knygių, pasakų, žodynų, taipgi škaplierių, rožančių ir t.t.

Maldaknyges turime visokiais apdarais ir visokių kai 
nų. Turime taipgi gražių lietuviškų škaplierių. Tautie
čiams maloniai patarnausime.

DRASKIUS IR LUKOŠEVIČIUS
458 Grano Street, Brooklyn, N Y

705 Grand St Near Graham Ave
Tel. 8438 Stagg

L. R. Kryžiaus Valdyba: 
Rev. J. Petraitis, pirm.

147 Montgomery St., 
Paterson, N. .1

J. Tumasonis, sekret.,
456 Grand St., 

Brooklyn. N. V
B. Vaškevičiutė, iždin.

71 Warwick St..
Newark. N. J

O. StalionaitC, siuvimo vedėja.
26 N. Leonard St., 

Waterbury. Conr

Užlaiko geriausių iš- 
iirbisėių Čeverykus: 
W. L. Douglas, Em
erson ir kitokius. Už 
eikite persitikrinti.

ūkausiąs Paskolas Duodame 
visiems lietuviams.

Ant Deimantą, Laikrodčlią, Brangakme 
nią ir ant visokią drabužią.

Kuriose galima gauti visokios MĖSOS, užlai
komos pagal krajavą madų, kaip tai: Skilandžių, 
visokių Dešrų ir visaip padarytos Rūkytos Mėsos, 
Jaunų Paršiukų, Kumpių, Krajavų Taukinių ir 
Kudų Lašinių.
Visados šviežia mėsa ir čystai (švariai) užlaikoma.

aipgi parduodam deimantus ir laikrodžius už pusę kai

Krikščionių Demokratų 
Kliubo susirinkimas įvykstn 
gruodžio 27 d., 3 vai. po piet 
’Garso’ ofise. Prisirašiusie
ji prie kliubo būtinai turite 
ateiti ir ntpijų athiveskile.

Laikinoji Valdyba..

Pirkdami ii 
tuos pinigus, kuriuos gautą fabrikantas, 
nes mes |mtjs išdirbame skrybėles. Mes 
parduodami geresnį ta vorą už pigesnę 
kainą, įgauname žmonią užuojautą ir 
galime daugiau parduoti, ii ko turime 
šiek tiek pelno.

Ateikite ir pasigerėkite musų stebnk- 
lingu Įaugą iždabinimn. Ten matysite 
puikinusių milinių ir velour skrybėlių 
rudeniui ir žiemai. Turime visokių ma
dą, kurios, užtikriname, kiekvienam 
pritiks. Ateikite ir persitikrinkite.

PRANAS GRAŽIS,
Mūriju, cementuoju, ma- 

levoju ir taisau šalygatvius 
ir skiepus. Visą darbą ga
rantuoju.

227 Leonard Str., 
Tarpe Grand ir Powers Sts.

Brooklyn, N. Y.
Illlllillllllllillllllllllllllllllllllllllllllllllll

Pernai, kada Vyčiai statė 
scenon ’Našlutę’, gražumas 
ir dainos to veikalo labai vi
siems patiko. Šiemet gi 25 d. 
sausio Apreiškimo Pan. Šv. 
Bažnytinis choras statys see 
non ’’Mariutė Vargoninko 
duktė”. Veikalas taip pat 
gražus ir su dainomis.

Taigi kas girdėjo dainas 
"Nastutės”, tas panorės gir 
dėti, kaip’dainuoja ir ’’Ma
riutė”.

LIETUVA LIUOSA NUO 
VOKIEČIŲ IR RUSŲ.

Ryga. — Paskutinės pulk. 
Avalovo - Bermondto jėgos 
gruodžio 14 d. apleido Lietu 
vą. Krastydamięsi iš Lietu
vos plėšė gyventoji! gery
bes. Nuo to ne tarp-alijanti- 
ne komisija negalėjo apsau-

is Liet. Hau&majam Kryžiui

(Apskelhimaa)
TREČIAS LAIVAS Į LIE 

TUVĄ PER MUSŲ 
BENDROVĘ.

LIETUVIO APTIEKA
fijuomt praaežu, kud mano aptiekoje randar 

Amurikotuikui, taip ir Europėjilko*. žvitriau pagat 
lee, kurion tankiausiai y ra reikalingo* del apsisaugojimo arba del praiali* 
ainio tokių ligy, kaip laltia, tu viso kūno ikaodėjinju, reuinatiimaa, arte®- 
kaulų gėlimo 

•viaoM didesni

Manhattan
SKRYBĖLĖS

Visiems yra žinomos 
kaipo geriausios.

IŠMĖGINKITE!
Rudcnj ir žiemę, nešiokite Manhattan 

Skrybėles, nes geresnių ir už pinigus 
negalimi gauti.

Prasidės

SAUSIO 3d. ir trauksis

C. Brooklyn.
| Gruodžio 27 d. yra stato
ma scenoje "šventoji Nak
tis” arba Kristaus užgimi
mas, trijų Aktų operetė. Sta 
tys Šv. Jurgio par. choras po 

i vadovyste p. K. Stnimskio, 
207 York St., Brooklyn, N. 
Y., 8 vai. vakare.

Gerbiamieji Brooklyno lie 
tuviai, malonėkite atsilanky 
ti ant šio vakaro, o tikrai bu 
site užganėdinti, kadangi lo- 

1 Šime dalyvauja geriausieji 
lošėjai ir daininkai, kaip K. 
Kriaučiūnas, M. Česnavičiu- 
tė ir kiti. Todėl nepraleiski
te šios progos. Veikalas at
vaizdina Kristaus užgimimą 
Betlėjaus stonelėj.

Užkviečia Rengėjai.

Pavaikai us padirbu viaokiomi* apalveinis, kaip 
malu*, taip Ir didelius. Vestuvių, ieimyuų ir pa
vienių ypatų padirbu pagal naujausią madų, tik
rai artiatiikai atnaujinu senui* ir ntmnliavojų ii 
kelių ant vienu paveikslo. Prekės labai prieinamos.

Studija atdara lubatoras, ncdėlivmi^ ir šiokio
mis dienomis.

MOTIEJUS K.I0HAS
227 Bedford Avenue, Brooklyn. N. Y.

Tarpe North 4-toa i f1'b tos gat vių

"Import & Export Institu
te” ir'. nuodugniai pažįsti! 
Import ir Export liti vežimą 
ir išvežimą tavorų) i abelną 
pramonę, ir gauname pun
dus del išsiuntimo i Lietuvą

Gruodžio 27 d., šubatoje 
8 vai. vakare, MeCaddin sa 
lėje "Lietuvos Filmų Bend 
rovė” rodys judamuose pa 
veiksluose Lietuvos vaizde 
liūs, kariuomene ir t.t. ro, nuo pražuvimo ir pavogi

mo siunčiamo tavoro, ir nuo 
paskandinimo laivu, ir tokiu 
bildu jūsų siuntiniai butįnai 
liksis persiųsti jūsų broliam 
ir gentims, arba gausite sa
vo pinigus atgal už siųstus 
ir pražuvusius daiktus.

Del platesniu informacijų 
atsišaukite į Lietuvišką — 
TeiĮptautišką Pramonės Ben 
drovę, po užvardinimii:
Slavonian Trading Corpo

ration, Inc.
13-21 Park Row, 

New York, N. Y.

iš visps Amerikos.
Mes asekuriiojanie siunti 

įtins (pundus) iš savo skla 
do 470 Greenwich St., Xev 
York, ik
I io st

Didžiausis pasaulio karas, 
kuris -per išti-us penkis me
tus vargino inusų brangią 
tėvynę Lietuvą, dar galuti
nai ir šiandien nėra užbaig
tas. Dar musų broliai, sesu
tės ir po šiai dienai dejuoja 
po palikių karo smūgių, dar 
ir dabar kaujasi už visas 
žmonijos švenriausias tei
ses; už laisvę. Dar lieja kraii 
ją gindami Lietuvą nuo Ru
sijos . bolševikų, nuo seno
sios caro valdžios šalininkų 
ir nuo nuožmiausių Lietu
vos laisvės priešų lenkų.

Girdėdami apie musų bro 
lių sęnoje musų tėvynėje e- 
sančių vargus, atjausdami, 
jog jie yra alkani if pusnuo
giai, negalime mes taip sau
sa akin ant jų vargo žiūrėti. 
Negalime sakyti, kad su jais 
kiti tesirūpina, negalime už
sikimšti ausis, kaip daugu
mas mus lietuvių daro, nuo 
jų dejavimų ir meldimo nuo 
musų, nors mažo kąsnelio 
duonos ar mažo šmotelio ko
kio nors aprėdalo — rūbo. I 
Juk mes esame, broliai lietu 
viai, to paties kraujo žmo- 

TW,*'to paties gražaus visa-Į 
mo pasaulyje viturėlių ap
čiulbote krašto. Mums vi
siems turi būti brangi musų 
,tėvynė, brangus jos gyven
tojai musų broliai, sesutės.

Liet. Raud. Kr. Rėmėjai 
Brooklyno apielinkšįj suma
nė surengti didoliausi \Baza- 
rą, kurio pelnas yra'pastur- 
tas Lietuvos pavargėlių su- 
šelpimui. Tas bazaras bus 
Apreiškimo Pan. Šv. parap. 
svetainėje, kampas No. 5-tos 
ir JTavemeyer gatvių, Brook
lyn, N. Y. Prasidės sausio 3 
dieną ir trauksis per 9 die
nas iki sausio 11 dienai.

Taigi broliai, sesutės, bro- 
oklyniečiai, Lietuvos musų 
jau šiandien laisvos šaleles 
sunai ir dukterys! Prie jūsų 
kreipiamės su prašymu pa
remti musų surengtų baza
ltą savo auka, savo atsilan-Į 
kymii. Musų visa viltis ju
myse ir tikime, kad mos ne
apsiriksimo ir mus broliams 
Lietuvoje padarysime nema 
žą dovanėlę. Taigi kviečiam 

* visus, kas kuomi galite, pri
sidėti prie viršminėto Baza-

’ » i 1ai. antnn.obihOi ir
... • -na

1 « i , >■.vilinfjimMM

231 BEDFORD Itt,
■ ‘ - •. N Y ■

įllHbkas ar kitokius daiktus 
gHKkitc į “Garso” ofisą, 

ienom i s galės priinii- 
Tumasonis, gi vaka- 

■kDrabišis. Pinigus gi 
BKkerdimi: Lazaro Ren 
BH^Ujninlo'i p. M šert- 
ImjgBintri ir bilo vienam 
įUHKi u | >a si ra š in si ii j u.

vici
BBno darban. Lai musu 

sueina krūvon ir lai 
iriu-n darbą apvainikuoja 
jrtįaMrtirnas Bazaro.

Su pagarba
M. Milukas, pirmin.

O. Bendoraitienė, v-pir. 
K. Dumblienė, rašt. 
J. Tum&nonis, rašL 

F M. flertvitienė, ižd. 
Iždo Globėjai;

J. Matulaitis ir
J. Mačiulytis.

T«l. 442* Gr.e«poiBt.

Dr. J. Walukas
ValoBdM:

aus 1 ik! 10 ii ryt., 
ano 1 iki i po pietą ir 
nuo 0 iki * vai. Ankara.

Nodiliomio pagal ■ntariaą.
161 No. 6 th Stmt, 

BKOOKLTH. B. T.

Juozas Cinkus
LIETUVIS FOTOGRAFAS

499 Grand Street, Kamp. Union Avė. 
BROOKLYN, N. Y.

Knn myli gražiu* paveikslu*, padirbtu* pagal 
iaujnu*j FotografiAzoa Dailės bud%, meldžiu ožaiti 

.nauo Htudijon, kur aš fotografuoju VfcMlijM, Afd- 
nivous, Grupa* ir Pavieniu*. Atnaujinu sd&u*, pa.- 
didinn mažu* ir darau *pnlvuotuf« Portretus. Ant 
užkvietimo cinu fotografuoti pngrabu* ir kitokios 
sueigas.

parap. salėje. Viši draugijų 
delegatai pravalo butjjuautt- 
eifi, nes bus daug svarinu 
reikalų aptarti, ypač Lietu v. 
Laisvės Benų Įtardavjmo rei 
kalas.

Sąryšio raštiuinkan.

Rengiamas

Liet. R. Kr. Rem
IR KAIKURIŲ VIETOS DRAUGIJŲ

ir nuo skilvio nemalimo. Prie tų paprastų žmogaus silpnybių 
i l>g<*» prisideda.

Mt’tflri nuo šalčio ir viso kūno skaudėjimo 75c.
Miltoltn mn reuiaatismo ir kaulų gėlimo 75e. Bkilvinis Bitteris $1.00.
Medicinų ir lUiMamns gėrti ir tepti nuo visukio reumatismo Si.50.
To 1*1, l«uke reikalo kreipkitės prie tautiečių, o busite koBogeriausUi 

užganėdinti.
Lietuvis Aptiekuripa

ĮSI M e trope U t an Ave.,

rūmų
maudynėmis,
maudynėmis, 

XEW YORKE: 2 fam. «u 9 kniuba r. ir maudynė
2 fnm. su 11 kamb. murini*, $5,000. 3 fam. su maudynėmis, mūrinis, 
jm-,,000 — $s.ooo. 3 fnm. med. mi 17 kamb. $5.000 — $6,000. 6 fam. po
4 kamb- ir $7,000. 6 fam. po 5 kamb. su maud. 9 iki 1A tuksL

B. ZINIS REALTY CO.
BRANCH'OFFICE:

420 Lorimer St. (Pagal Grand St.) Brooklyn,-N.Y.
Tel. Stagg 39M.

’I’reeias transjioi tas siun
tinių jau yra rengiamas ir 
hits išsiųstas į Lietuvą ant 
laivo, kuris turės išplaukti 
iš New Ybrko apie ateinantį 
mėnesį. Taigi neat įdėliokite 
siuntinio pašelpos savo bro
liams Lietuvoje, nes jie jū
sų pašelpos didžiu balsu šau 
kiasi ir su didžiausiu nekan
trumu laukia, taigi siųskite 
jiems pagelbą ir apginkite 
juos nuo bado ir šalčio.

Musit Korporacija išsiun
tė ant pirmo laivo "Shorts
ville” 4500 pundų (baksų), 
o ant antro laivo "Ozaukee” 
GBOO pundų, o ant tif^io tiki
mės dar dauginus išsiųsti, 
nes musų Terptautiškoji 
Korporacija atidarė Lietu
višką I)o]>artamentą, po var 
du Kazimiero Laban’o, ku
ris užbaigė pramonės kuisą

WILLIAMSBURGE: 21 Filmoro Pi., 3 fam. 
murini* natnan, 13 kambarių su maudynėm, pre
kė $6,300. 57 Union Avė. 5 fam. su Storu mūri
nis, rnndos $900, prekė $7.500. 2 fam. su 9 kam. 
prekė $3,500. 5 fam. su Storu, raudos $900, pre
kė $6,500.

RIDGEW00DE: 2 fam. naujas murinto na
mas 11 kambarių ir maudynės — $4,900. 3 fam. 
ir maud., prekė $6,000 iki $7,000. 6 fam. po 5 

rando* $1,200, prekė $8,500. 6 fam. po 6 
randus $1,400, prekė $10,000 iki $1,1,000. 
fam. su 9 kambar. ir maudynė — $4,000. 

mūrinis, $5,000.
med. su 17 kamb. $5,000

M. Mierzwinskas
1125 GRAND STREET kampas Berry St. į 

BROOKLYN, N. Y.
! Tol. 3359 Greenpoint.

8t®j. Mata neo. 
^CHARLES L. 
nAttoaiš^ A ®

■ ' -■ i J 

m M n t
I 'l'**

APREIŠKIMO PAN. fiV. PARAP. SALEJE, 
Kampas No. 5-tos ir Havemeyer gatv., Brooklyn, N. Y.

INŽANGA: Subatomis ir nedėliomis po 15c. Kitomis 
diitniomis po 10c. Vaikams be tėvų 10c., su tėvais dykai!


